
Mūsų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 84

KASDIENĄ...
Netaktiška
Senovės Romoj
Jie Pešasi
11-ta Diena Gegužės

Valstybės sekretorius Cordell 
Hull rado reikalingu pareikšt 
savo pasitenkinimų Sovietų Są
jungos politika. Jis, žinoma, 
kalba apie Balkanus.

Tik tiek netaktiška, kad jis 
kompliinentuoja ir maršalo Be
taino valdžių.

Kam patinka Sovietų politika, 
tam negali patikt Francūzijos 
politika.

Vargiai kas žino, kad ir Se
novės Romoj buvo raganų gau
dytojų ir savotiškų Dies’o komi
tetų. Tuomet “raudonaisiais” 
rokavosi krikščionys, kuriuos 
persekiojo, kaipo “valstybės ir 
nuosavybės priešus.”

laibai įdomų straipsnį tuo 
klausimu duoda Mike Gold. Apie 
tai “Vilny” bus plačiai parašy
ta. Nepražiūrėkite.

11 d. gegužės, už mėnesio lai
ko, įvyks “Vilnies” bendrovės 
šėrininkų suvažiavimas. Prie 
suvažiavimo reikia darbščiai 
prisirengti. Sveikinimų rinkimu 
reikia rūpinties išanksto.

Mes norėtume, kad suvažia- 
viman atvyktų kuris bent drau
gas ir iš "Laisvės” štabo.

Kuniginė “Amerika" klausia, 
kur dingo pinigai, surinkti 
“Vienybės” koncerte pabėgė
liams.

Racine, Wis., tam tikslui su
rinkti pinigai nepateko į kleri
kalų rankas. Dėl to, “Draugas” 
pradeda kelti termą.

Tautininkai atakuoja klerika
lus, o socialistus jau vadina 
“Maskvos agentais." Klerikalai 
tarkuoja tautininkus. Socialistai 
smetonininkams špygą rodo. 
Jurgelionio šalininkai gvoltavo- 
ja SLA.

Kad skalbia, tai sklbia pur
vinus marškinius.-

Dies'o komitetas ir kongres
menas Thomas sako imsią už 
pakarpos Hillmaną.

Slorojasi nalmgas, bet vis dar 
nepatenkina bosų. Jam nori at
imti net manevravimo privile
giją- O manevruoti jis privers
tas, kad kaip nors formaliai 
priklausyti prie CIO. Jam tas 
reikalinga, kad “gręžti iš vi
daus.”

Duluth, Minn., rinkimuose 
paduota 33,722 balsai. Komu
nistų kandidatė Belle Sundeen 
gavo 6,040 balsų. • Tai sudaro 
18%.

Apie socialistus tuose rinki
muose niekas' nei negirdėjo.

Moundsville, West Virginia, II. 
Jagminui pasisekė suorganizuo
ti Lietuvių Literatūros Draugi
jos kuopą.

Laike savo pirmesnio maršru
to jis suorganizavo kuopas Sioux 
City, Iowa, ir Peoria, III.

Tikrai pagirtina!

Britų aviacijos ekspertas 
Oliver Stuart sako, kad vien tik 
bombinėm atakom iš oro Bri
tanija jokiu būdu negalės su
naikinti Vokietiją.

Reikėsią armijos, kuri įsiverž
tų Vokietijon. Bet britų armijos 
nepakaksią. Reikėsią ir ameri
kiečių.

ši propaganda vis labiau ple
čiasi — prieš Amerikos žmonių 
norą.

CJevelando kuniginės “Lietu
vių Žinios” juokiasi, kad tauti
ninkai nesurenka pinigų nei ant

-r--,- ~ .. ... ■ — . —

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo Šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

TREČIADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 9, 1941 3116 SOUTH HAUSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAL

NACIAI JAU ĮĖJO JUGOSLAVIJON 50 MYLIŲ
---------------------------------------- -—-- ------------- ---------------------------------- ----------------
NLRB Įsakė Pravesti 
Balsavimus 
Fordo Įmonėse
BETHLEHEM STEEL KORP. 
ĮMONĖSE TAIPJAU BUS PRA

VESTA BALSAVIMAS

Washingtonas, bal. K. Na
tional Labor Relations Board 
įsakė pravesti Fordo įmonėse 
Detroite ir Dearborne balsavi
mus. Balotus bus padalintas j

MICHAEL F. WIDMAN 
CIO direktorius Fordo įmo
nių lokale, Detroite. Unija 
vadovauja streikui, kuris 
yra dar pirmas tokis įvykis 

Fordo "imperijoje.”

SOVIETŲ ELGESIU 
AMERIKA PATENKIN
TA, SAKO SEKR. HULL
Sovietų Sąjungos Paktas Su Turkija i[ Jugoslavija 

Rodo Jos Nepalaikymą Vokietijos, Sako 
Diplomatiniai Rateliai

tris: už CIO uniją, už ADF uni
ją ir prieš abi.

Ford Brotherhood of America 
neleidžiama balsavimui, nes 
NLRB sako, kad (ai Fordo įna
gis, o ne tikra drabininkų or
ganizacija.

Streiką veda Fordo įmonėse 
CIO unija—United Automobile 
Workers of America. ADF unija 
mažai turi pritarimo, kaip jau j 
pasirodė kuomet Homer Martin 
bandė suskaldyti CIO uniją.

Manoma, kad CIO unija lai
mės didele dauguma.

Įsakyta taipgi ir Bethlehem 
Steel Corp., kuri irgi spiriasi 
prieš uniją, pravesti balsavimus. 
Ta korporacija turi keletą dirb
tuvių. Ten taipjau atmesta kom- 
panična “unija."

Fordo Streiko Rei
kalas Perduotas 
Mediacijos Tarybai

Washingtonas, bal. 8. Darbo 
sekretorė Frances Perkins per
davė Fordo streiką, apie 85,000 
darbininkų, spręsti Mediacijos 
Tarybai prie Apsigynimo Komi
teto.

Toji taryba lik ką sulaikė Al
lis Chalmers streiką.
ITALAI PRADĖJO ATAKAS 
PRIEŠ JUGOSLAVIJĄ

Rymas. Italijos armija Al
banijoje pradėjus atakas prieš 
Jugoslaviją. Taipgi atakuota ir 
graikai.

JAU ANTRĄ SYKĮ WASHING
TONE PAGIRIAMA SOVIETŲ 

POZICIJA

Washingtonas, bal. 8. — SS
SR atsinešimas link Jugoslavi
jos, jos draugingunio sutartis 
su ta šalim, susilaukė pagyrimo 
Jungtinėse Valstijose. Sovietų 
pozicija Balkanų klausimu y- 
ra svarbi ir padrąsinanti, sako 
valstybės sekretorius Cordell 
Hull.

Sovietų draugingumas Turki
jai ir Jugoslavijai pats savaime 
turi didelės svarbos. Tatai taip
gi parodo, kad vis daugiau šalių 
nusiteikia prieš Vokietiją.

SSSR draugingumas Jugosla
vijai, manoma, nesiribuos tik 
moraline pagelba. Jugoslavija 
veikiausia gaus ir karo reikme
nų. SSSR taipgi gali padėti Ju
goslavijai ir Graikijai sulaikyda
ma Vokiętljjti daugelį medžia
gą-

Diplomatiniai rateliai Wa
shingtone mano, jog Sovietų su-į 
tartis su Turkija lygiai svarbi, 
nes lai užtikrina Turkijai sau
gumą jos rubežiaus su SSSR at
sitikime, jei Turkija butų įtrau
kta karan prieš ašį.

Tos sutartys su abiem Balka
nų šalim taipgi rodo, kad Sovie
tai nepalaiko Vokietijos.

Kada SSSR padarė tokią su
tartį su Turkija, Valstybės de
partment vardu pasitenkinimą 
išreiškė Sumner Welles, p. Hull 
pavaduotojas.

Hull taipjau patenkintas ir 
Francūzijos vyriausybės pozici
ja. maršalo Petaino pareiškimu, 
jog Francūzijos garbė neleidžia 
jai kariauti prieš pirmiaus bu
vusius jos talkininkus.

(Francuzija turi didelį laivy
ną ir Vokietijai jis butų milži
niškos svarbos, jei franeuzai 
stotų kariauti prieš Angliją).

CORELL HULL
Valstybės sekretorius, ku
ris užgyrė Sovietų elgesį 

su Jugoslavija
SOVIETŲ SPaIjBA GIRIA 
JUGOSLAVUOS ŽMONIŲ 
NUSISTATYMĄ

MASKVA, bal. 8. — Jugosla
vijos nepuolimo ir draugingumo 
sutartis su Sovietų Sąjunga yra 
svarbus, reikšmingas dokumen
tas, sako SSSR spauda.

Ta sutartis parodo Jugoslavi
jos žmonių pastangas laikytis 
nuo karo. Atsiekiami to, jie net 
Cvelkovičiaus ministeriją nu
vertė, išvijo regentą princą Pau
lių.

(Jei Jugoslavija šiandien vis- 
liek atsidūrė karo liepsnose, tai 
kaltė ne jos žmonių, negi naujos 
vyriausybės, bet nacių ir italų 
fašistų).

Maskvos spauda atmuša nacių 
kaltinimus, jog Jugoslavija buk 
“privertus Vokietiją” imtis ka
ro žygių. Kaip tik priešingai, ju
goslavai viską darė karo išven
gimui.

Streikas ir Boikotas 
Kompanijoms 
Pripažintas Teisėtu
ŠALIES AUKŠČIAUSIAS TEIS

MAS DAVĖ LABAI SVAR
BŲ NUOSPRENDĮ

Washingtonas, bal. 8. Darbo 
unijos gali skelbti streikus, taip
gi boikotą kompanijoms kovoje 
už didesnes algas, taipgi ir prieš 
įvedimą darbo skubumo, kas 
dalį darbininkų išmeta iš darbo.

Taip išsprendė pats Aukščiau
sias Teismas. Nuosprendį dėstė 
Felix Frankfurter.

Byla kilo Chicagoj. Apkaltin
ta ADF unija, kad ji būk pra
sižengus prieš Sherman įstaty
mą prieš Irusius. Byla apeliuo
ta ir pasiekė Aukščiausią Teis
iną.

Aukščiausias Teismas taipgi 
palaikė dailydžių unijos boiko
tą prieš I labor Plywood kom
paniją.

šis nuosprendis nušluos dau
gelį indžionkšinų išduotų prieš 
unijas.

Priešingai pasisakė teisėjas 
Roberts ir vyriausius teisėjas 
Charles E. Hughes.

10,000 Unijos Lokalas Su
spenduotas “už Kairumą'’

Seattle, Wash., bal. 8. — Ma
šinistų unijos prezidentas flar- 
vey Brown suspendavo los uni
jos lokalą Boeing aviacijos įmo
nėj už tai, kad lokalas naudojus 
“komunistinę strategiją,” kad 
jis gerai kovoja už savo reika
lus.

Lokalas turi 10,000 narių.

Ašies Armijos Užėmę
Derna Miestą Libijoje

Rymas, bal. 8. Italų davi
niais, naciai ir italai atėmė iš 
anglų Derna portą Libijoje, toli 
nuo Bengasi į rytus.

Kiek laiko atgal anglai tą mie
stą iš italų atėmė, bet dabar jie 
traukiasi atgal.

NUTRAUKIA LAIVŲ 
VAŽINĖJIMĄ Į DUBLINĄ

Londonas. — Tarp šio miesto 
ir Airijos sostinės Dublino su
laikyta laivų plaukiojimas.

"šmaravidlo” savo ratams pa
tepti.

Kodėl kuniginiai negalėtų pa
dėt savo broliams Kristuje?

Juk jie visi gelbsti “krikščio
nišką civilizaciją” Lietuvoje! 
Bet kai prieina prie dolerio, tuo
met “davaj bog nogi” ...

Vakar Philip Murray kalbėjo
si su prez. Rooseveltu. Jei Mur
ray vartotų Lewis’o argumen
tus, tai būtų geresnės pasekmės.

L. Pruseika.

Jugoslavijos Armija 
Paėmė Skutari 
Albanijoj

Bern, Šveicarija, bal.8.—Ju
goslavijos legacija čia gavus da
vinių, jog Jugoslavijos armija 
užėmus portą Skutari, Albani
joj.

Jugoslavai taipgi užėmė mies
tą Žara, Dahnacijoj.

Jugoslavai eina toliau į pie
tus Albanijoj, stengiasi susi
siekti su graikais.

Jugoslavijos ministerija persi
kėlus iš Belgrado į kalnų mies
tuką Vranže. s

Meksika Atmetė 
Ašies Protestus 
Dėl Laivų Paėmimo

Meksikos Miestas, bal. 8. — 
Užsienio reikalų ministeris Pa
dilla paskelbė, jog Meksikos 
valdžia atmetė Vokietijos ir Ita
lijos protestą prieš jų laivų pa
ėmimą, kurie buvo Meksikos 
prieplaukose.

Iškilmingas Patikimas Gryžusių iš Vokietijos; 
Atgaivinta Mokyklos; Naujos Sodybos Raseiniuos
RASEINIŲ VAIjSČIUJE 
NAUJOS SODYBOS

Raseiniai. — Raseinių valsčiu
je gavusieji žemės naujieji vals
tiečiai naujoms sodyboms kurti 
yra gavę 162,421 litų, iš kurių 
stambiausios sumos — trobe
siams statyti 85,000 Iii. Vals
čiaus ribose buvusių penkioli
kos stambių dvarų laukuose iš
augs naujos grupinės sodybos: 
Kengių dvare—7 sodybos. Kal
niškių—4, Paklanių—9, Klusų— 
4, Bagdoniškės—3, Dovainavos 
—3, Palendrių—7. Žuveliškės— 
3, Kunkojų—4, Padubysio—5, 
Gapšių — 5, Stonų - 14, Domi
ninkonų vienuolyno—7, Anča- 
kių—10 sodybų.

šias sodybas kurs buvę dvarų 
kumečiai, ordinarninkai, laukų 
darbininkai, bernai, tarnaitės, 
žodžiu, visi tie, kurie buržuazi
niais laikais į žemę jokių teisių 
neturėjo, o žemėje šeimininkau

ti ir joje laisvai ūkines gėrybes 
kurti net svajoti negalėjo.

Kretinga. — Vasario 6 čionai 
iškilmingai sutikta gryžusieji iš 
Vokietijos lietuviai. Surengtas 
didžiulis mitingas. Atvykusieji 
džiaugėsi sugryžę tėviškėn, ku
ri jau ne tokia, kaip buvo prie 
senesnio režimo.

Mitinge buvo ir meninė (mu
zikos dainų) dalis programo.

Tauragė. — čionai vidurinė 
mokykla labai aktinga ir skait
lingai lankoma. Prie senos val
džios ji buvo apmirus.

Mokyklos direktorium paskir
tas A. Grybe, gyvenęs Amerikoj 
(Ųryhė yra kelis metus gyvenęs 
Chicagoj. lankęs universitetą).

Panevėžis. — Maisto fabrikas 
pasiėmė vesti II Vidurinę mo
kyklą. Tuo reikalu atlaikyta mi
tingas, kuris buvo skaitlingas.

ATKERTA JUGOSLA
VUS NUO GRAIKŲ ŽY
GIU Į AIGEJOS JŪRĄ
Pripažysta Graikam Narsą ir Atkaklumą; Žada 

Naujų “Surpryzų”; Jugoslavai Gru
miasi Keliais Frontais

AMERIKA SIUNČIA KARO 
REIKMENIS Į RAUDONĄ 
JURĄ

WASHINGTON, bal. 8. — 
Prezidentas Rooseveltas tuo
jau autorizuosiąs Amerikos 
laivais gabenimą karo reik
menų Anglijai ir talkininkms 
į Raudonos juros portus. Įrau
kiama tik kol anglai atims iš 
italų portą Massawa.

BERLYNAS, bal. 8. — Moto
rinė vokiečių armija dideliu 
smarkumu puola jugoslavus ir 
jau paėmė miestą Skolpze, 50 
mylių nuo Bulgarijos rubežiau.

Vada r slėniu vokiečiai traukia 
artyn Aigejos juros ir atkerta 
Graikijos susisiekimą su Jugo
slavija, kad izoliavus pastarą
ją.

Vokiečių karo komanda skel
bia Skolpžo paėmimą kaipo1 pig
iną svarbų laimėjimą Jugoslavi
joj- *

Valdiškos sferos sako pilnai 
patenkintos karo eiga ten.

Vokiečiai brukasi arčiau Al
banijos, kad ten susisiekti su ita
lais ir sudaryti vieningą frontą.

Nuo Skolpžo į vakarus esąs 
geras kelias ir mechanizuotai 
armijai ilgai neims pasiekti Al
baniją.

Jugoslavai Albanijoj irgi pa
ėmė kelis miestus ir skubi susi
siekti su graikų ir anglų armija, 
kad išmušti italus iš Albanijos.

ŠVEICARIJAI STOKA 
MAISTO

Bern. — Karas Balkanuose 
gerai sulaikė pristatymą maisto 
Šveicarijai.

Dvigubai Padidinta 
Taksai Anglijos 
Žmonėms

Londonas, bal. 8. — Anglijos 
vyriausybė vakar uždėjo 50% 
taksų savo žmonėm, kad sukelti 
reikalingas karui lėšas.

Anglijos karo reikmenų užsa
kymai Amerikoj viršys $20,- 
000,000,000, kad sukelti lai žmo
nės apkrauti taksais.

Taksai ant jeigu jaft pasinė 
42%.

Ispanijos Spauda 
Užgiria Vokietijos 
Žygius Balkanuose

Madridas, bal. 8. - - Ispanijos 
■fašistinė spauda gina Vokietijos 
atakas ant Jugoslavijos ir Grai
kijos. Girdi, jugoslavų elgėsis 
išvedė Hitlerį iš kantrybės.

TURKAI MATO VOKIEČIŲ 
SUMUŠIMĄ BALKANUOSE

ISTANBUL, bal. 8. —Tur
kijos spauda reiškia Jugosla
vijai ir Graikijai simpatijų ir 
sako, kad vokiečiai karą pra
laimės Balkanuose. “Tai ka
ras vergijos ir laisvės,” sako 
vienas laikraštis.

LONDONAS, bal. 8. — Ang
lai planuoją nusistatyti apsigy
nimo liniją nuo Žara iki Tope
liui, centralinėj Albanijoj, pasi
traukiant nuo Solonikų.

Stengiamasi taipgi sujungti 
Jugoslavijos ir Graikijos armi
jas Albanijoj, kad Jugoslavija 
nebūtų izoliuota.

Graikijoj suiiftta daug vokie
čių purašiutistų, kurie bandyta 
nuleisti užfrontėm

Graikijos frontas nesulaužy
tas, nors keletas fortų jau vo
kiečių paimta.

Washingtonas. — Senatorius 
George, užsienio reikalų komi
teto pirmininkas, reikalaudamas 
Amerikos konvojų, pareiškė, jog 
karo frontui užsidegus Balka
nuose, vokiečiai negalės vyku
siai atakuoti laivus Atlnntikc. 
Abehiai jų karas vakaruose žy
miai susilpnėsiąs.

Londonas. — Anglijos avia
cija vėl bombardavo Kiel kana
lo laivyno ir submarinų bazę. 
Numesta šimtai tonų bombų it? 
gerokai sužalota bazė.

Belfast. - Vokiečių orlaiviai 
bombardavo šiaurinę Airiją 
(Ulsterį), kuri eina su Anglija.

Liverpool. — Vakar naktį na
cių aviacija vėl smarkiai bom
bardavo šį miestą. Padaryta 
skaudžių nuostolių.

7,500 Laivų Darbi- 
ninku Laimėjo 
Algų Pakėlimą

Chester. Pa., bal. 8. — Sun 
Shipbuilding and Drydock kom
panijos 7,500 darbininkų laimė
jo pakėlimą algų 4% . Darbinin
kai jau ruošėsi eiti streikai), rei
kalaudami 12%, liet pakėlus 4% 
susitaikyta.

DU AMERIKOS 
LAKŪNAI DINGO

Managua. — Du amerikiečiai 
lakūnai Central American Air 
Linijos dingę kur tai Nicara- 
guos tyruose. Nieko nuo jų ne
girdėti jau nuo penktadienio.

Matsuoka Kalbėjosi 
su Amerikos
Ambasadorium Maskvoje

Maskva, bal. 8.—Laurence A. 
Steinhardt, Amerikos ambasa
dorius Maskvoj, buvo pasikvie
tęs Japonijos užsienio reikalų 
ministerį Yosuke Matsuoka pie
tauti, taipgi turėjo su juo pasi
tarimą.

San Francisco, Cal. — ADF 
mašinistų unija paskelbus strei
ką 50 įmonių. Reikalauja dides
nių algų. Darbas apima $7,000,- 
000 valdžios užsakymų.

1

1



Puslapis Antras VILNIS

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published dally except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition Is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition. 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; % yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
8110 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1920, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Už Taiką
Amerikos Liaudies Suvažiavimas, įvy

kęs New Yorke, pasibaigė dideliu pasise
kimu. Kaip tik pasibaigė suvažiavimas, 
tuoj skaitlinga delegacija išvyko į Wa
shington Delegatai matysis su dauge
liu kongresmanų ir senatorių, gal ir su 
prezidentu. Su jų balsu teks skaitytis ir 
labai žymiems politikams, nes Liaudies 
Suvažiavimas už taiką ir demokratiją at
stovavo milionus Amerikos žmonių. Suva
žiavime buvo 1,717 delegatų, kurie atsto
vavo masines darbų unijas, suvirs tūks
tantis delegatų, kurie atstovavo įvairias 
taikos organizacijas, nuo jaunimo orga
nizacijų buvo 370 atstovų, nuo sveturgi- 

.mių 334 atstovai. Taip pat gerą atstovy
bę turėjo bažnytinės ir farmerių draugi
jos.

Amerikos liaudis susimobilizavo taikai. 
Jos balsas nuaidės per visą plačią šalį.

Pamatiniai punktai mobilizacijos už 
taiką yra šie: Nesidėt prie antro imperia
listinio karo; nusistatyt prieš kiekvieną 
naują žingsnį, stumiantį Ameriką į karą; 
jokiu budu nesiųst Amerikos kareivių į 
svetimas šalis; neduot konvojaus laivams, 
plaukiantiems į karo zonas.

Karo našta neprivalo but užkrauta ant 
biednųjų visuomenės. Tegul turtingieji 
moka. Tegul buna konfiskuoti karo pro- 
fitai. Profitieriavimas ir neteisingi tak
sai turi būti panaikinti.

Liaudies Taikos Konvencija atkartoti- 
nai pabrėžia, kad Amerikos politika turi 
būti taikos politika. Su Lotynų Amerikos 
šalimis reikia nustatyti kuo draugiš
kiausius santykius. Tas reiškia, kad rei
kia atsisakyti nuo Walstrycio politikos, 
nuo dolerinės diplomatijos, kuri paremta 
monopolinio kapitalo interesais.

Kinijai, kuri kovoja uz savo nepriklau
somybę, turi būti teikiama didžiausia pa- 
gelba. bet jokios pagelbos jos priešams. 
Konvencija mano, kad su Sovietų Sąjun
ga reikia palaikyti draugiškiausius san
tykius, rūpintis gesinti karą, o ne plėsti 
ji.

Kada ateis taikos valanda, taika reikia 
įvykinti be jokių kontribucijų, be jokių 
aneksavimų, suteikiant pilnas teises pa
vergtoms ir kolonialėms tautoms.

Tuo pačiu sykiu Liaudies Taikos Suva
žiavimas pabrėžia, kad šioj šalyj demo
kratija reikia ne siaurinti, bet plėsti. Rei
kia stiprinti ir gerinti Amerikos žmonių 
gyvenimo standardą. Darbo teisės turi 
būti užtikrintos, o visų pirmiausia teisė 
organizuotis į tokias unijas, kokių pa
tys darbininkai nori. Reikia garantuoti 
pilnas konstitucines teises rasinėms ir po
litinėms mažumoms. Pietinėse valstijose, 
kur dešimts milionų baltų ir negrų negali 
laisvai dalyvauti balsavimuose, jiems turi 
būti užtikrintos pilnos teisės, panaikinant 
tam tikrus taksus. Anti-semitizmas tu
ri būti parautas su šaknimis, o negrų ra
sei reikia suteikti tokias jau politines ir 
ekonomines teises, kokias turi visi kiti 
šios šalies piliečiai.

Ar šiems veikimo dėsniams, ar šiems 
reikalavimams gali priešintis kas nors iš 
darbo žmonių, iš inteligentijos, iš farme
rių, iš vidurinės klasės? Aišku, kad su 
tuo planu mobilizuotis taikos reikalui su
tiks kiekvienas, kuris nepriklauso turčių 
klasei, kuris nėra turtingųjų pastumdėlis.

įvykinimas tokios programos užtikrin
tų milžiniškai didžiumai Amerikos žmo
nių daugiau gerovės ir tikrą ramybę.

Pavyzdis Kitoms Valstijoms
New Hempshire valstijos senato juridi

nėj komisijoj buvo svarstomas bilius apie 
nuėmimą nuo baloto mažųjų partijų. Su
manymas paneigti teises mažųjų partijų, 
visų pirmiausia, buvo atkreiptas prieš ko
munistus.

Štai kas atsitiko: Komunistų Partija 
susitarė su Farmerių-Darbo Partija, pas
kui prie jų prisidėjo blaivininkų partija ir 
keli žymus Dartmouth kolegijos profe
soriai. Į New Hempshire valstijos sosti
nę buvo pasiųsta delegacija, kuri gavo 
balsą svarstant tą bilių.

Argumentai prieš tą bilių buvo tiek įti
kinanti, kad reakcionierių kėsinimasis at
imti teises Komunistų Partijai nuėjo ant 
vėjo.

New Hempshire valstijos žmones ga
lima širdingai pasveikinti, kad jie nepa
siduoda raudonbaubiškai isterikai.

Tas pats atsitiko ir Vermont valstijoj. 
Komunistams ir kitoms mažumos parti
joms užtikrinta teisė dalyvauti rinkimuo
se.

Kiek laiko anksčiau North Dakota vals
tijos senatas taip pat padžiovė ant lenty
nos bilių, atimantį teises mažumos parti
joms.

Ne Taip Lengvai
Naciai rado reikalingu įspėti Vokieti

jos žmones, kad jie nelauktų lengvo lai
mėjimo Balkanuose. Sako, tai nebusiąs 
toks blitzkriegas, kaip Belgijoje ar Fran- 
euzijoje. Vokietijos generolai išanksto 
aprokavę, kokių didelių kliūčių jiems teks 
apgalėti tose teritorijose, kur patys kal
nai sudaro natūralines tvirtoves.

Pirmose karo dienose Hitlerio armija 
turėjo kiek pasisekimo Jugoslavijoje, bet 
tie pasisekimai neturi- sprendžiamos 
reikšmės. Kiek sunkesnė graikų kairio
jo armijos sparno padėtis Strumos upės 
fronte, nes jugoslavų kariuomenės pasi
traukimas iš pietinės Jugoslavijos (ties 
graikų-bulgarų rubežium) izoliuoja grai
kus nuo taip reikalingos pagelbos.

Tas rodo, kad tarpe graikų ir jugosla
vų komandos dar nėra pilno susitarimo, o 
tai pavojingas reiškinys.

Vokiečių bombiniai lėktuvai padarė Ju
goslavijos miestams didelių nuostolių. To 
galima buvo laukti. Bet tuo pačiu sykiu 
anglų lėktuvai efektyviai bombardavo So
fiją, Bulgarijos sostinę. Iš Athenų'pra
neša, kad dalis graikų ir anglų jau kariau
ja Bulgarijos teritorijoje.

Sprendžiami mūšiai Balkanų fronte 
.gali išsivystyti greitu laiku. Bet, kol kas, 
naciai dar negali girtis.

Provokacija
Laiškas-laikraštukas “In Fact” sakosi 

girdėjęs iš labai patikimų šaltinių, kad 
DuPont kompanijos (chemikalų, amunici
jos) atstovas lankosi visuose stambes
niuose industriniuose centruose ir koku- 
suoja su pramonės magnatais, kaip už
duoti smūgį darbo unijų judėjimui. Jie 
planuoja sumažinti gamybos tempą, pro
vokuoti streikus kur tik galima, nedarant 
darbininkams jokių nusileidimų, o pas
kui visą bėdą suversti ant darbininkų.

Fordo šauksmas apie sabotažą jo dirb
tuvėse yra dalis tos provokacinės-propa
gandos. Visa tai daroma tuo tikslu, kad 
pradėt generalį užpuolimą prieš darbo 
unijas.

Vyriausiu liudininku prieš Harry Brid
ges pastatyta asmuo, kurį Komunistų 
Partija išdrėbė iš savo eilių prieš 12 me
tų. Tai Gitlovas. Išmestas jis už viso
kius biaurius darbus ir korupciją.

Nuo to laiko politinis rėmuo taip suėdė 
tą žmogpalaikį, kad iš jo nieko neliko. 
Nuo to laiko jis keršijo partijai kaip tik 
galėdamas.

Laukti iš tokio asmens teisybės gali tik
tai Dies komitetas. Jis asmeniškai užin- 
teresuotas purvinti savo buvusią partiją, 
kuri išvarė jį iš savo eilių.

APŽVALGA
Trečiad., Bal. 9, 1941, Nd. 84 '

■ ■ ■ ■■■■■■< i . į ■ .n ■■■

LIETUVOS ŽMONĖS PAGEIDAUJA “VILNIES”

BIRŽIŠKŲ GERAS 
PASIELGIMAS

Amerikos lietuviams žino
mas yra Mykolas Biržiška. 
Jis čia lankėsi keletas metų 
atgal. Biržiškai yra trys 
broliai Lietuvoje. “Tarybų 
Lietuvoje” štai kas apie juos 
rašoma:

“Profesoriai broliai Myko
las, Vaclovas ir Viktoras Bir
žiškai vakar atsiuntė Žemės 
ūkio liaudies komisarui laiš
ką, prašydami įtraukti į Vals
tybinį žemės fondų jiems pa
liktus .’M) ha. kurie randasi 
Tauragės apskr., Šilalės v., 
Džiaugėnų kaime. Savo laiš
ke profesoriai Biržiškai rašo, 
kad jie nesirengią ūkininkau
ti ir gyvena mieste, tad žemė 
jiems nereikalinga. Jie pra
šo žemę ir visą ūkį atiduoti 
tiems, kurie ją dirbs ir iš to 
gyvens. Profesorių Biržiškų 
žemė įtraukta į Valstybinį že
mės fondą.”

Matote, kas nepaiso dirb
ti, kam rupi Lietuvos gerovė 
tai neverkia dėl žemės suma- 
žjnimo. Jie atiduoda netgi 
ir jiems likusią žemę. Jie 
žino, kad senatvėj jiems yra 
užtikrinimas, o dabar jie ge
rai pragyvena iš savo darbo 
—profesoriavimo, tai žemė 
jiems nereikalinga.

Tokių Lietuvoj yra ir dau
giau. Žinoma, yra ir tokių, 
kurie rauda, kad jiems rei
kia savo darbu pragyvenimą 
pelnyti. Rauda tie, kurie 
pirmiaus gyveno kitų darbu.

TAI CHARAKTERINGA

Naujasis “Tėvynės” re
daktorius, Pr. Bajoras, štai 
kaip ramina SLA narius:

“TĖVYNĖ jau keturių pus
lapių. Bet ne visuomet bus 
keturių, (lai per pusmetį ar 
kitą. O ir šiuo laikotanpiu, 
kada eis herfainines atskaitos 
- spausdinsime 8 puslapių. 
Sumažėjus Tėvynei, sumažė
ja ir vieta joje. O todėl prisi
eina trumpinti ‘plačius’ apra
šymus ir dėti tik atsitikimų 
branduolius.”

Kai kurie delegatai SLA 
seimuose sakydavo, kad SL- 
A smarkiai auga tik išlaidos 
—“kelionės ir sugaištys.” 
Atrodo, kad tai ne bepama- 
to. Organas reikia net dvi
gubai padidinti, kada skel
biama sąskaitos.

LIETUVOS
RAŠYTOJAI KYLA

Pirmiaus, prie smetoninio 
režimo, ir geriausių Lietu
vos rašytotojų kurinių 
spausdindavo tik po 3,000 
egzempliorių, kitų dar ir 
tiek nespausdindavo. Žino
ma, "ne viską spausdindavo. 

Kas kita dabar.
“Elta” ve ką paduoda:

“Lietuvių literatūra Tary
bų Sąjungoje susilaukia vis 
didesnio dėmesio. Lietuvos T- 
SR Rašytojų Sąjunga gavo 
pranešimą, kad 1911 m. Gos- 
litizdato planai! Leningrado 
skyriuje, įtrauktas J. Marcin
kevičiaus romanas ‘Benjami
nas Kordušas.’ Maskvos ‘Dic- 
tizdaias’ išleidžia 1911 m. Pe
tro Cvirkos apysakas vaikams 
‘Cukriniai avinėliai.’ Netru
kus dideliu tiražu Leningrado 
‘Goslitizdatas* išleidžia rusų 
kalba naujų ‘žemes maitinto
jos’ leidinių. Gudijos ‘Belgo* 
sizdatas’ kitais metais išleis 
Petro Cvirkos ‘Žemę maitin
tojų’ gudų kalba. Betų, *Bel-

gosizdalas’ ruošiasi išleisti lie
tuvių poezijos ir lietuvių pro
zos antologijas, šiomis dieno
mis Latvijos TSR Valstybinė 
leidykla išleidžia Duncio iš
verstų Petro Cvirkos romanų 
‘Frank Kruk’, šį romanų au
torius gerokai perredagavo ir 
padarė dideles kopiuras. 1911 
m. pradžioje Latvijos Valsty
binė Leidykla numatė išleisti 
naują Petro Cvirkos romano 
‘Žemė maitintoja’ leidimą.

Be šių visų knygų Maskvos 
‘Dietizdatas* kreipėsi į Lietu
vos TSR Rašytojų Sąjungų 
paruošti lietuvių autorių rin
kinį vaikams. Toks rinkinys 
jau ruošiamas.”

Sovietų Sąjungoj knygos 
spausdinama po pusę milio- 
no egzempliorių ir daugiau.

Reikia taipgi žinoti, kad 
geresnes knygas ten leidžia 
keliomis kalbomis.

Lietuvos rašytojai taigi 
iškils tarptautiniai.

Per rusų literatūrą išeis ir 
į kitas dideles tautas—ang
lus, franeuzus, vokiečius ir 
kt

Didelės Tarybų valdžios 
leidyklos ir pačiai Lietuvai 
daugiau literatūros išleis.

Kuomet tūli Amerikos lie
tuvių peckeliai neva verkia, 
kad Lietuvos kultūrai, Lie
tuvos kulturintojams esą 
blogai, tai Lietuvos liaudis ir 
jos kulturintojai džiaugiasi 
nusikratę fašistinį režimą, 
kuris troškino Lietuvą kul
tūriniai, kaip jis alkino Lie
tuvos darbo žmones ekono
miniai.

PANEVĖŽYJE
Rodos, miesto išore šalčio su

kaustyta, tačiau vidinis gyveni
mas—verda kaip katile. Kas 
diena, kas valanda lai vienoje, 
tai kitoj miesto dalyj mitingai, 
susirinkimai, posėdžiai, pasitari
mai. Darbas ir šaltį nugali. O 
priešrinkiminių kalbų turinys 
labai nevienodas: pasiruošusių 
turinys šių laikų dvasios, įtiki
nantis; bet yra ir lokių “veikė
jų", kurie su “tuo pačiu degan
čiu papirosu” ir ta pačia kalba 
aplekia viso miesto ‘susirinki
mus ii posėdžius. Toks socialis
tinio gyvenimo propagandai da
ro meškos patarnavimą.

įmonėse darbas eina neįpras
tu tempu: jei pirma žiūrėta ir 
laukta, kad tik greičiau laikro
džio rodyklė ateitų į jai paskir
tų vietų, tai dybar rodyklė, anot 
darbininkų, pergreil eina. Ver
tybių kūrimas, jų skaičiaus ir 
kokybės didinimas darbininkui 
neša gerbūvį. Bet ir čia yra kai 
kas taisytina: tai darbo kolekty
vų dar per maža. Yra batsiuvių 
artelė, kur darbas verda, padir
ba kalnus, bet dar daug šios rū
šies specialistų—vieni iš nesusi
pratimo, kili dėl pasipelnymo, 
dirba paskirai, dirba be plano ir 
be ateities. Jau ir kirpėjai su
kruto organizuotis.

Prekyba sunormalėjo. Prekių 
visiems pakanka. Krautuvių 
tarnautojai visus vienodai ap
tarnauja. Bet ir čia neapsieita be 
operacijos. O operacijos pavyz
džiu buvo prieš porą dienų sprę
sta buv. Leviano manufaktūros 
krautuves vedėjos Santupienės 
byla, kuri už pirkėjų skirstymų į 
“savus” ir “svetimus" Panevė
žio apygardos teismo nubausta 
2-ms metanfs sunkiųjų darbų 
kalėjimu. Sis (eismo sprendi
mas panevėžiečius galutinai ilį- 
kino, kad socialistinis teisingu
mas visiems vienodas.

Miesto kultūros židinys per 
nepilnus tris mėnesius suorgani
zavo 5- švietimo įstaigas, kurios 
turi per 1,000 mokinių. O per
nai tuo pačiu metu dirbo vos 
viena suaugusių švietimo įstai
ga, vos su apie 70 mokinių.

V. Skurskis.

Lietuvoj išaušus naujam gy
venimui, susikūrus sovietinei 
santvarkai, liaudis apsidžiaugė. 
Visas nualintas kraštas pradėjo 
atkusti. Žodžio laisvė darbo 
liaudžiai, susirinkimų laisvė, 
kultūrinis darbas, mokslas ne
paprastu tempu pradėjo plėstis. 
Visam krašte paplito tuksian
čiai milingų, išsiveržė naujos 
viltys, nauji troškimai,—gimė 
naujas gyvenimas po lo, kai per 
keturiolikų melų iškentėjusi 
darbininkija įsigijo galios ir j 
savo rankas paėmė šalies vairų 
vairuoti.

Antrasis imperialistinis karas 
palietė desėtkus šalių, tautų ir 
tautelių. Gi mūsų Lietuva džiau
giasi įėjusi ton didelei! Sovieti- 
jos šeimynon ir dabar jos prie
šai nebedrys grūmoti ir užpulti. 
Kada kitur karo ugnis šluoja gy
venimų, Lietuvoje šiandien mes 
matome besidžiaugiančias mi
nias, minias, kurios kuria gyve
nimą ir juomi džiaugiasi.

Naujosios Lietuvos priešai, 
kiek laiko atgal negražiai apsi- 
nielavo, kad Amerikos pažan
giųjų lietuvių spauda, kaip “Vil
nis”, “Laisvė” ir kiti laikraščiai 
neįsileidžia m i Lietuvon. Nieko 
stebėtino, kad tie prasimclavę 
Lietuvos priešai taip kalba. Jų 
vienatinis kelias—pas Hitlerį; 
jų kelias velija liaudžiai pražūtį. 
Bet jie—generolai be armijos. 
Lietuvos liaudis jau senai jiem 
atsuko nugarų.

Prie progos čia norim pasa
kyti, kad jau labai daug 
"Vilnies” kopijų eina Lietuvon. 
Administracijoj gaunama šim
tai laiškų iš Lietuvos, kuriuose 
pageidauja jiem siuntinėti “Vil
nį". Šimtai amerikiečių lietuvių 
prenumeruoja “Vilnį" savo gi
minėm Lieluvon.

Čia žemiau talpinant vienų iš 
daugelio laiškutį, Antano Grigo, 
kuris prašo jam siuntinėti “Vil- 

] nį”. Jis sako:
“Drg. ‘Vilnies’ Administra

toriui.

“Gavau iš vieno draugo pasi
skaityti ‘Vilnį’ ir ji man patiko 
dėlto, kad joje yra labai daug 
žinių iš viso pasaulio ir iš Tary
bų Lietuvos. ‘Vilnyje’ yra pa
skelbta, kad giminės gali užsa
kyti j Lietuvą savo broliams ir

seserims ‘Vilnį’. O aš neturiu gi
minių Amerikoje, o jei ir yra, 
tai nežinau nei kur gyvena. To
dėl aš labai prašyčiau draugo 
prisiųsti ir man ‘Vilnį’ nors ke
liems mėnesiams. Už tai aš 
jums būsiu dėkingas ir iš Tary
bų Lietuvos prisiųsiu žinių. Pra
šau atsiųsti ‘Vilnį’.

“Antanas Grigas, 
Kauno g. nr. 1,

Panevėžys, Lietuva.
1941-11-10.”

Amerikoje vilniečiams mes 
norėtume priminti štai ką: 
draugai, mes kiekvienas turime 
giminių Lietuvoje. Dabar jum 
geriausia proga atminti juos le
nai ir pasiųsti dovanėlę. O ta do
vanėlė bus geriausia—užrašyt* 
jiem “Vilnį”. Tiesa, mūsų bro
liui Lietuvoje aprūpinti litera
tūra, praėjo lie tamsybės laikai, 
bet visgi jiem interesinga skai
tyti ir žinoti kas dedasi užjū
ryje, kaip mes, jų giminės, gy
vename.

Būkite tikri, jie bus lobai dė
kingi jums, kada aplaikys “Vil
nį” arba “Laisvę”.

“V.” Administracija.

Allis Streikas 
Pasibaigė; Sutartis 
Eina Užtvirtinimui

Milwaukee, Wis., bal. 7.—7,- 
800 UAW unijos narių gryžta 
darban Alli$ Chalmers įmonėje 
po 75 dienų streiko.

Unijos viršininkai, kurie bu
vo Washingtone tartis su Media- 
cijos Taryba gryžo į Milwaukee.

Sutartis bus leista nariams už- 
girli. Užgyrimas ne abejotinas.

Taryba skaito tai sau dideliu 
nuopelnu.

DU KAREIVIŲ MIRS
NUO GASŲ

Portland, Qre. — R. Poulan- 
ger ir O. H. Voss, kareiviai, ras
ta negyvi savo kambary kempėj,. 
Taipgi rasta atsuktas gasas, ku
rio nuodai juos užmušė.

Washingtonas. — Lenkijos 
"valdžios” galva gen. Sikorskis 
pasimatė su lordu Halifaxu. Jis 
taipgi prašęs Amerikos pagelbė
ti Lenkijai.

Į MOKSLO IR ĮVAIRENYBIŲ KAMPELIS Į
LIKUČIAI

Kiek laiko algai skaitėme, kad 
generolas J. Nagevičius atidavęs 
ir jam paliktų 30 hektarų žemės 
bežemiams, dabar skaitome, 
kad broliai Riržiškai, profeso
riai, tų patį padarė.

Bet butų klaida manyti, kad 
visi “aukštesnio luomo” pana
šiai elgsis.

J: Ripka duoda štai kokį cha
rakterį:

Buvusi turtinga, pasiputusi, 
bet palaida Kriučkauskų šeima 
nuo naujojo gyvenimo eigos pa
kriko, pabiro; Brangius baldus, 
pijaninų, dar šį bei tų Kriučkaus- 
kas išvežė į kaimų, o pats, su- 
gryžęs Kaunan landinčja po 
smukles, minta gandais lyg mi- 
nagais...

Jojo žmona Domicėlė (praei
ty Docė) kad ir 45 metų, bet dar 
graži moteriškė ištekėjo už 
Kriučkausko tik dėl limuzino, 
2,000 litų mėnesinės algos ir 
juodos garbanotos barzdelės, 
kuri jai primine kažkokį kine 
matytą ispanų sinjorą ... Ta
čiau dabar kai iš vyro liaudis iš
mušė visas smetoniškąsias laz
deles, kai iš jo beliko viena is
paniškoji barzdelė, Domicėlė 
nusižvalgė sau gražų tarybinį 
pareigūnų.

—Aš esu dar graži moteris ir 
gyveniniu turiu teisę naudotis,— 
kartą pareiškė ji nustebusiam 
vyrui.—Vien barščiais aš nebe
išgyvensiu. Jei norėjai laimės, 
reikėjo įvykius nujausti...

—Nagi rupkė, dėl tavęs aš dau
giausia kiaulysčių ir esu prida
ręs! Sumigusių dukterį turi, kaip 
tau ne gėda?

—Balzakas yra pasakęs: my
linti moteris atleidžia net vyro

nusikaltimus, o nemylinti ne- 
bepastebi nei jo dorybių. Gal tu, 
Vincai, ir labai doras, bet aš ta
vęs nebemyliu...

—Karve! O Napoleonas yra 
pasakęs: dorų žmogų pažystame 
iš jo elgesio su šeima sunkiose 
gyvenimo valandose ...

—Napoleonas šiandien man 
nėra joks autoritetas. Sudie!

Tačiau duktė, dar pačiu laiku 
čiuptelėjo pareigūnų po ranka ir 
nuo mamos nusivedė prie savos 
širdies...

—Kų tu padarei, ką tu pada
rei? Juk aš jį myliu ...

—Ir aš myliu!
—Jaunesnė esi, susirasi kitą. 

Kaip tau, tokiai jaunai negėda?
—O mamai? '
—Maniau, kad busi man drau

gas, o dabar... priešas pikčiau
sias. Juk aš (ave užauginau, už- 
nešiojau....

—Ne mama mane užauginai, 
liet bonos!

Komentarų regis daug nerei
kia. Pašvinkusiai poniškas auk
lėjimas daugelį tokių šeimų pali
ko.

Kriučkauskas gal netikras 
Kriučkausko vardas. Jis gal fik
tyvia, bet tokių Kriučkauskų yra 
Lietuvoje ne viena šeima, ir gal 
ne dešimtys šeimų.

Mes atmename ir ilgui neuž
miršime vienos ponios laiško fa
šistinėj “Vienybėj”. Tame pil
nam išgąsčio laiške Lietuvos 
"baisybės” pasakyta keliais žo
džiais >

—Turėsiu dirbti—ar gird), aš 
turėsiu dirbti!

Tai buvo balsas vienos “Kriuč- 
kauskienės.”

Tai likučiai senos santvarkos.
A-n-«.

2



Puslapis Trečias VILNIS TreČigd., Bal. O, 1911. No. 81

CLEVELANDO ŽINIOS
Clevelande ir Apielinkėj IDS Bujoja

, Mūsų kolonija su visom kuo
pom pradeda įsisiūbuoti dabar
tiniam vajuj. Žymiausi mūsų 
vajininkai, kaip 55-tos kuopos 
pirmininkas ir vienas iš gabiau
sių LDS vnjininkų, jau įrašė ke
letu narių. Draugė Valentą jau 
įrašė du ar tris narius, keletas 
kitų visai nauji vajininkai tikisi 
turėt genis rezultatus prieš pa
baigų vajaus.

Akrono kuopa, kiek girdėjau, 
darbuojasi labai pagirtinai. Ma
nau, neužilgo ši kuopa pralenks 
visas kitas mūsų kolonijos kuo
pas.

Neužilgo Akrone įvyks didžiu
lis apskričio ir 73-čios kuopos 
piknikas Tahnadge, Ohio, ir 
šiuo atveju jeigu IV Apskričio 
valdyba ir kuopa pasidarbuos, 
tai duos gražių rezultatų vi
siems.

* Reikia pažymėli, kad Akrone 
yra daug žymiai gabių draugų, 
kaip Geo. Brazas, Geo. Vitaitis, 
kuopos pirmininkas J. Navickas 
ir seniausias veikėjas toj kuo
poj sekretorius .1. Kirtiklis.

Thompson, Ohio, draugai yra 
nuslopinti, hot ir jie tikisi, kad 
bėdas apeis labai sisteinatiškai. 
Daug jaunuolių iš šios grupės 
buvo paimti kariuomenėn ir lt.

Nagi, ir tų gabesnių draugų 
neliek, nes čia mažiau yra ir 
žmonių, o čia susisiekimas taip
gi nepatogus, nes ant farmų yra 
kebliau, negu mieste.

Kur kas dalykai yra geresni 
Youngstowno sektoriuje, nes čia 
gi miestas, daug lietuvių, kele
tas gabių veikėjų, kaip apskričio 
pirmininkas F. Madison, kuris 
pernai įrašė daugiau narių į Su
sivienijimų negu bile katra kuo
pa Ohio apskrity. Kaip dabarti
niu laiku dalykai atrodo, tai Ma- 
disonas turįs labai svarbų kon
kurentų asmenyje buvusio LDS 
vice-pinnininko, Clevelando

Dėl Aiškumo
“Vilnies" laidoje už vasario 

19 d. musų vienas darbuotojas, 
būtent, P. N., rašinyje iš Cleve
lando “Ir Vėl Permaina," be ki
ta ko rašo: “Turiu tarti žodį kas 
link senojo (Darbininkų svetai
nės) prižiūrėtojo (J. Vasiliaus
ko). Jisai yra geras ir teisingas 
žmogus, bet iš priežasties nela
bai geros sveikatos yra neįduo
tas, tai tankiai turėjo nesusipra
timų su įvairiais žmonėmis.”

šį d. P. N. pareiškimų skai
tau prasimanytu ir nieko bendro 
neturinčiu su tikrenybe.

J. V.

Geras Tarimas
Teko patirti, kad Lietuvių 

Darbininkų Susivienijimo ket
virtas apskritys Ohio valstijoj, 
nutarė suorganizuoti LDS kuo
pų Dayton, Ohio. Labai pagir

tinas butų darbas ketvirto ap-l 
skričio valdybos, kad pasidar
buotų ir sutvertų ten kuopų.

Nuo Clevelando Daytonas yra 
gan toli, apie du šimtai mylių, 
bet prie gerų norų ir pastangų 
tatai bus galima įvykinti. Day- 
tone lietuvių priskaitoma virš 
du šimtai, taipgi yra nemažai ir 
progresyvių lietuvių. Kaip, pav., 
T. A. Sokaitis; jis gana veiklus, 
susipratęs darbininkas.

Kiek laiko atgal man teko ap
silankyti Daytone ir pasikalbėti 
su tenykščiais lietuviais. Pasi
rodo, kad tenai nėra progresy
vių draugijų. Tik viena S L A 
105 kuopa veikia.

Clevelando ar Youngstowno 
draugai turėti sukrusti tame rei
kale ir pagelbėti daytoniečiams 
susiorganizuoti. Draugas Ma- 
žanskas, jis tame darbe labai pa
tyręs, manau, neatsisakys įdėti 
darbo LDS kuopos susorganiza- 
vimui Daytone.

žilas Petras.

draugo S. K. Mažansko, kuris 
dabar nebūdamas apskrity, ma
nau, yni pasiryžęs suplieki mū
sų apskritį ir visų koloniją. Tei
sybę pasakius, jis taip gali ir 
atlikt. Geros laimės, Stasy!

Mūsų konservalyvė moterų 
kuopa yra pasisakius, kad dirbs 
pasiryžusiai. Tai vienintelė LDS 
kuopa, kurioj priguli tik mote
rys ir yra pasižymėjus darbš
tumu. Corletto draugai mažai 
kalba, bet daug nuveikia. Beabc- 
jo, tiki, kad darbas kalba gar
siau už žodžius.

Mūsų ateities veikėjai jau
nuoliai, jau suaugę jauni vyrai 
ir merginos, susitelkę į 201 kuo
pą turi daug gabios ir darbščios 
energijos. Dabartiniu laiku dar
buojasi surengime LDS Bowli- 
ninkų Kongreso, kuris įvyks ge
gužės 5 ir (i dienomis Clevelan
de, Mercury Bowling Alleys, 
Kast 79th ir Hough gatves.

Priminsiu, kad ši kuopa su 
J. Balčiūnu priešakyj yra ener
ginga ir jau pradeda dalyvauti 
šiam didžiuliam LDS vajuje.

J. Petrauskas.

Veikimas Neblogas; 
Reikia Korespondentą

Ohio valstijoje randasi Lietu
vių Literatūros Draugijos 15- 
tas Apskritis su septyniom kuo
pom. Kaip atrodo, visos kuopos 
gerai gyvuoja, veikimas atrodo 
geras. Kuopos nariais irgi tur
tingos; nekurios turi net po šim
tų narių. Kitos kuopos turi išsi
rinkę korespondentus, liet nesi
mato kad kas parašytų ką nors. 
Nejaugi tos kuopos nieko nevei
kia? Pavyzdin, 57 kuopa. Ten 
randasi veiklių ir gabių draugų, 
kurie galėtų labai daug para
šyti. Taipgi ir su 51 kuopa. Ūki
ninkai draugai ten veikia daug, 
bet apie juos niekas nieko ne
parašo. Man teko girdėti, kad ši
ta kuopa turi išsirinkusi kores
pondentą Antanų Cypų. Jeigu 
taip, tai aš norėčiau girdėti jo 
balsą.

Draugijom ir Jų Atstovam.

Mes turime dešimts draugijų, 
kurios yra išrinkę po du dele
gatus į Veikiantį Komitetą. I šį 
komitetų delegatai turi atnešti 
raportus iš savo draugijų ir pa
skui pranešti draugijom kas 
veikiama tame komitete. Bet 
daugelis delegatų tokių raportų 
neparuošia. Tai negerai.

Draugijos yra prašomos pa
raginti savo delegatus, kad jie 
lankytųsi Veikiančio Komiteto 
susirinkimuose. Veik. Komiteto 
susirinkimas atsibus balandžio 
9 dieną. 920 E. 79th st. Visi de
legatai įsilėmykite ir dalyvau
kite šiame susirinkime.

Draugiškas Pasikalbėjimas.

Pas mus į C. leve landą atvykus 
d. H. Jagminui susikvietėm gra
žų būrelį draugų ir draugių. Tą 
darbą atliko LLD 15 Apskr. val
dyba. Atsilankė apie 18 draugų. 
Vakarą praleidom labai gražiai; 
diskusavome dienos klausimus, 
paskui apkalbėjome reikalingu
mą paramos dienraščiui “Vil
niai”. Pakeltas buvo klausimas, 
kad būtinai, kaip ir kiekvienais 
melais, turėsime surengti pikni
ką “Vilnies” naudai. Į komitetą 
liuosnoriai apsiėmė S. Jonyla ir 
M. Valentą. Tuo reikalu greitai 
bus atsikreipta į visas pažangias 
organizacijas ir kliubus.

Baigiant pasikalbėjimą drau
gai sumetė po kelis centus del 
pasivaišiniino. Nuo vaišių atliko 
$2.65. Tie pinigai ant vietos per
duota d. H. Jagminui, kaipo pa
rama "Vilnies" bazarui.

Praleidę taip linksmai ir nau
dingai vakarą visi skirstėmes

gerame ūpe. P. N. K.

Anksti Rengiasi 
Prie Rinkimą

Kelios dienos atgal gaunu pa
kvietimą dalyvauti susirinkime. 
Bet nežinojau kieno tas susirin
kimas, lik antrašas nurodytas.

Na, misliiiu sau. reikia nueiti. 
Taip ir padariau. įeinu svetai
nėn, žiūriu, visi nepažystami' 
žmonės. Vėliau susiradau ir pa
žystamų keletą. Sužinojau, kad 
tai politinis mitingas, sušauktas 
Collinwoodo apielinkės 32 war- 
do. Tikslas šio susirinkimo bu
vo, kad tinkamai prisirengti 
prie ateinančių rinkimų. Tuose 
rinkiniuose bus renkama nauji 
konsilmanai. Iš 32 wardex. per
statyta kandidatūra ant konsil- 
mano Bernard V. McGroarty. 
šis žmogus yra šapus darbinin
kas, Amerikos Darbo Federaci
jos narys.

Mitinge dalyvavo virš 100 
žmonių. Lietuvių daugiau ne
mačiau, o gal nepažinojau.

Vakaro pirmininkas pakvietė 
pakalbėti kandidatą. Jis plačiai 
apibudino dabartinės miesto 
valdžios darbus ir trūkumus ir 
sakė: yra labai daug taisytinų 
dalykų. Toliau jis sake, kad mes, 
kaipo progresyviai piliečiai, tu
rėtume įstengti išrinkti nors 5 
iš 32 konsilmanų. Tada galėtu
me padaryti daug gero Cleve
lando gyventojams. Baigdamas 
savo kailių jis priėmė kandida
tūrą ir pasižadėjo darbuotis pra
ėjimui į konsilmano vietą.

Toliau pirmininkas pakvietė 
kalbėti CIO organizatorių Elmer 
Falholier, kuris plačiai palietė 
dabartinę miesto valdžią ir nu
rodė jos nešvarius darbus, kaip 
persekioja ir įkriminuoja italių, 
o jeigu ištinka kur streikas— 
niekada neužtars žodžio už dar
bininkus, visada eina su išnau
dotojais, fabrikantais.

Toliau kalbėtojas nurodė pla
tokai apie perstatytų kandidatą 
McGroarty; nušvietė jo darbus 
ir ragino susirinkusius dirbti del 
jo išrinkimo. Sakė, tai pažangus 
žmogus. Baigdamas kalbėtojas 
sakė, kad nėra svarbu kokios 
unijos narys yra, ar ADF ar 
CIO, darbininkai yra visi vie
nodi ir mūsų visų vienodi rei
kalai.

Patartina 32 wardo piliečiams 
atėjus rinkimams atiduoti savo 
balsus už aukščiau minėtą kan
didatą, McGroarty. Jis kandida
tuoja ant Nepriklausomos uni
jos tikieto. P. N. K.

Svarbios Prakalbos
Detroite
Kalbės H. Jagminas, “Vilnies” 

Redaktorius

Detroit, Mich. — Ateinančio 
penktadienio vakare, balandžio 
11 dieną, 7:30 vai. vakare. Rusų 
svetainėje, 9219 Russell st., į- 

vyks svarbios prakalbos. Kalbės 
H Jagminas. įžangos nebus.

šeštadienį balandžio 12 d., d. 
Jagminas pasakys prakalbą 
Draugijų svetainėje, 4097 Port
er si., taipgi 7:30 vai. vakare, 
įžangos irgi nebus.

Abiejose vielose po prakalbų 
bus diskusijos. Abehiai prakal
bose bus iškelta dienos klausi
mai, kuriuos šiandien mes ir vi
sas pasaulis pergyvename. To
dėl būtinai atsilankykite ir su 
savim pakvieskite ir kaimynus.

šias prakalbas rengia Litera
tūros Draugijos 188 ir 52 kuo
pos. Komisija.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainų.

1188 E. 79th Street

Norvegijos išdavikams karšta. Kur tik iš nakties ant na
mų atsiranda užteplioti panašūs ženklai, reiškia, tuose 
namuose gyvena norvegiškų nacių partijos—“nasjonal 
sanding"—nariai. Aišku, hitlerininkai už tokius žygius 
skaudžiai baudžia, bet ištepliojimų vistiek atsiranda.

Balandžio 27, Gary, Ind., įvyks Viešos Prakalbos. 
Rengia LLD Kuopa

Man jau nusiliodo vienas ir 
tas pats davatkiškas dejavimas 
ir ieškojimas |>as kitus asme
nis blogų pusių ir silpnybių; o 
į savo elgesį nei nežvilgterėjant.

Iš kur jūs. mano brolužiai ir 
sesulės, žinot ir esate įsitikinę, 
kad jūsų elgęsis tai geriausia ir 
tikriausia kelias vedantis prie 
gerbūvio ir palaimos, netik mus 
visus lietuvių tautos narius, bet 
podraug ir visų žmonijų?

Žmonių sveikatos klausimas 
—dpgrubom hikštenatnas. Gy
dytojai gydo fiunegulėjusias da
lis kūno, sielos ar proto. Bet tu 
ppts labai mažai susidomėjęs 
esi savąja sveikata. Tu. broluži 
ir sesute, mano akyse įsižiūri it 
tas mažas kūdikis, kurį mama 
nuprausia ir švariai aprengia; 
išsiveda tave ant gatvės, kad pra
sivėdintum ir pabėgiotum. Tu 
išvestas ant gatvės pasiliuosuoji 
nuo mamos kvarlugo, bėgi 
linksmas šaligatve ir pastebėjęs 
pelkę ant šaligalvės, šoki jon ir 
trepsi, kol apsitaškai ir visas
purvinas pasidarai, štai čia tavo 
džiūgavimas ir pasibaigia. Ma
ma pagriebia tave už rankutės, 
kloplerėja užpakalin ir veda na
mon, kad išnaujo tave apiprau- 
sus ir švariai aprengus.

Taip lyginai ir su tavo sveika
ta. Gydytojas tave mokina, 
graudina, n tu savo darai ir pra
randi brangiausi lur|ą savo: 
prarandi sveikatą! Praradęs 

■sveikatą netik pats bereikalin
gai vargsti ir skausmus kenti, 
bet vargini savo artimus šeimy
nos narius ir sutaupytą grašį 
priverstas išleisti savęs pasigy- 
dymui.

Bet nevisada sekasi pasigy
dyti. Tankiai žmogus prarandi 
ir pinigus ir sveikatos nea(gau
ni. Ženklina, liuosa valia įklim
pai balon. Kas kaltas? Po laiko 
nei dejavimas, nei aimanavimas

ST. CLAIR BAKERY
Kepykla ir Krautuvė

Mes kepame tikrą Lietuvišk Ruginę Rupių Juodą Duonų 
ir Skanią Kvietinę Duonų ir visokios rūšies Pyragaičius.

6212 Superior Avenue
Henderson 6716 Cleveland, Ohio

K. OBELIENIS IR SŪNUS, Savininkai

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Ceverykai ir kl. aprėdalai 

už labai prieinamų kainų.

1124 f 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG. Sav.

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 I Van hoe 5710

negelbsti! Negelbsti net ir gy
dytojų mokinimas ir keikimas.

Tai vienas mūsų socialio gy
venimo klausimas dar neišriš
tas..

štai kitas klausimas: Aplin
kuma. Sumanūs žmonės ir blo
giausią aplinkumų pagerina, pa
taiso. Darbininkai per savo uni
jas iškariauja geresnes sąlygas 
darbo ir užmokesčio (atlygini
mo). Biauriausį -išnaudojimą 
žmonių sustabdo, sumažina, ar
ba net suvis prašalina. Mes jau 
mokam žmonių padarytų blogą 
aplinkumų pagerinti, pataisyti, 
ar ir suvis prašalinti. Žmogaus 
protas ant tiek aukštai prasila
vinęs, kad jis sugebi pagerinti ir 
net suvis prašalinti blogą aplin
kumų pačios gamtos sutvertą, 
štai plotai neišbrendamų raistų, 
pelkių, balų tapo nusausinta ir 
derlinga žeme padaryta. Bai
siausios mirtinos ligos nugalė
tos, kaip tai: geltonasis drugys, 
cholera, juodasis maras, raupai, 
raupsai ir tt.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS 
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

Daug jau padaryta žmonijai 
bežygiuojant artyn prie gerbū
vio ir palaimos. Bet dar daug 
reikia visokeriopų kliūčių nu
galėti. Bet 'žiūrėk, kas vakar bu
vo ir rodėsi nenugalima, šian
dien iš pamatų išgriauta ir nu
galėta! O ar žinai, lietuvi, kas 
tas “nenugalimas" kliūtis nu
gali? Tu pats, suėjęs į bendrų 
ryšį su Tautų Tarybų Sąjunga. 
Sujungei savo protą ir rankų 
darbą (Mental and Manual 
Work).

Balandžio 27 d., Gary, Ind., Į 
jums, broliai ir sesės lietuviai, į 
plačiau gyvu žodžiu paaiškinsiu. I 
Ateikite pasiklausyti.

Dr. A. L. Graičūnas.

Berne. — Pranešimai iš Ven
grijos sako, kad ten paskelbtas 
karo stovis.

DR. J. N. SIMANS
Optometrutas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas, žuvis kiekvienų 

penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

BILUS CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laikų 

2937 E. 55th Street 
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB 

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

3



Trėčind., Bal. 9. 19 H , No. 84
Puslapis Ketvirtas

Detroito Kolumna
“April fool” diena amerikonų 

tarpe reiškia suvedžioti kitų ir 
turėti sau juoko iš to. Žmonės 
taip darė praeity, taip daro ir 
dabar.

šių metų balandžio pirma— 
“April fool" bus įrašyta jau ne 
kaipo juokai. Bus įrašyta dar
bininkų istorijoj didžiausias įvy
kis. Tai Fordo automobilių, di
džiausio pasauly fabriko, darbi
ninkų išėjimas į streikų. River 
Rouge dirbtuvės darbininkai, 
skaičiuje tik valandinių 85 tūks
tančiai. O dabar jau palietė ir 
kitus jo fabrikus šioj šalyj. 
Spauda praneša, kad net 118 
tūkstančių darbininkų paliesti 
streiko.

Automobilių CIO unija taip 
stipriai suėmė Fordo organiza
cijų, kad net jo pagarsėjęs 
“Service department” su H. 
Benueiti priešakyj nieko dau
giau negalėjo ištarti, kaip “šį 
streikų iššaukė svetima šalis— 
Sovietų Sąjunga.” Jam tie 85 
tūkstančiai darbininkų atrodo 
visi komunistai. Daugiau negu 
juokas. Fordas ir jo interesų gy
nėjai tikrai save ant juoko pa
stato vartodami tokį argumen
tų.

Tenka matyti pikietiuotojus 
kasdieną. Jie pilni energijos, pa
siryžimo priverst p. Fordų pil
dyt šalies įstatymus—leist dar
bininkams organizuotis į unijų.

Ką federate valdžia negalėjo 
padaryti Fordui, tų atliks orga
nizuoti darbininkai.

Kaip visi darbdaviai privertė 
savo darbininkus priduoti pri
rodymus ar jie esu piliečiai, o 
jei ne, tapti jais, tai ir Fordo 
dirbtuvėj buvo taip pasielgia. O 
betgi išdryso streikai! išėjusius 
darbininkus išvadinti komunis
tais, svetimos šalies tarnauto
jais. Su tokiais argumentais 
Fordas toli nenueis. Jam šalies 
gyventojai netikės. Jau ne tie 
laikai, kų Fordas sakydavo, taip 
ir buvo.

Dirbtuvė visai nedirba. Dar
bininkų solidarumas kuoge- 
riausias. Žinoma, kova eina, taip 
sakant, diplomatiniai irgi.

Labinusiai Fordų ir jo paka
likus išgazdino lai “barikadai”. 
Vnija sulaikė automobilius, gat- 
vekarius einančius prie dirbtu
vės dar tolokai nuo jos.

Labai gaila, kad velionis jo
nas Baronas, kuris taip ilgai ir 
taip daug kovojo už unijos rei
kalus Forde, nesulaukė matyt, 
tokios sėkmingos kovos. O J. 
Baronas labai daug energijos 
įdėjo į kovų, kuri jau duoda 
daug ir gausių pasekmių.

Mirus Jonui Baronui unija 
nustojo smarkaus kovotojo. 
Taipgi mes lietuviai nustojome 
nepavaduojamo veikėjo mūsų 
vielos lietuvių judėjime.

CIO unijos kovoj su Fordu 
atsirado ir buvęs jos reikalų par- 
davikas Ilomer Martin, šilas 
elementas jau praneša svietui, 
kad “organizuos Amerikos Fe
deracijos darbininkus eit atgal 
į darbų.” Vadinasi, skelianti. Tai 
prie ko priėjo tas elementas.

Bcabejonės? bus ir daugiau 
tokių elementų. Bet slrcikierių 
pasiryžimo nesulaužys.

Kolkas kunigija dar tyli. Ar 
ilgai, trumpa ateitis parodys. 
Greičiausiai jie laukia su baline 
pasekmių pradžios kovos. Kuni
gai jau gavo po ilgų nosį CIO 
klausiniu nuo vielos tikinčiųjų 
parapijonų praeityj, kurie yra 
CIO nariais. Ot, todėl jie ir su
silaiko nuo atviro išėjimo da
bartiniu laiku.

Tūli kalba, kad tik kun. 
Coughlinas spjaudosi, bet bijo 
pasirodyt ant scenos streikų 
kiaušiniu. J. B-kas.

VILNIS

Fordas to niekados nesitikėjo! štai vaizdas lies pat Fordo dirbtuve River Rouge, 
kur CIO unijos atstovas kalba į minių per garsiakalbį iš (roko. Kaip atrodo, Fordas 
netrukus bus priverstas skaitytis su unija, nes juk fabrikų ilgai laikyti uždarais ne

apsimoka lokiam dideliam “patriotui.”

LIETUVOS "DEMOKRATIJOS" EPIZODAS

Įvairiais Klausimais

Linksmų Velykų
Mes, Slate Sanatorium lietu

viai ligonini, sveikiname visus 
lietuvius, draugus ir drauges ir 
visus “Vilnies” skaitytojus su 
linksmom Velykom. Mūsų lin
kėjimas jums: smagiausiai pra
leisti laikų; išmarginti gražių 
margučių.

0 mūsų Velykos, draugai, ga
lite patys įsivaizduoti, ne ko
kios, liūdnos. Mes žinome gerai, 
kad mus niekas neaplankys, ne
sušelps centais ir niekas nepa
dovanos margučių. Jau per dau
gelį melų mes čia gyvename lyg, 
ir atskirti nuo visų.

Draugai ‘Vilnies" skaitytojai, 
širdingai jūsų prašome, kurie 
čia arčiau gyvenate, aplankykite 
mus kaip kada, nors su laiške
liais, arba atvirutėmis.

Visiems velydami kttogeriau- 
sio, pasiliekame State Sanato
rium lietuviai ligoniai.

Peter Jankus,
Stale Sanatorium,

Maryland.

Los Angeles LDS Kuopa 
Rengia Šokius

Los Angeles, Cal. — Mes sau
lėtos Kalifornijos lietuviai gyve
name tokiu pat gyvenimu kaip 
ir kiekvienas Amerikos lietuvis 
darbininkas. Tas pats pas mus 
darbas, tap pats darbininkų iš
naudojimas ir darbininkų kovos 
už geresnį gyvenimų pas mus 
taip lygiui eina, kaip ir visur.

Mes neatsilickame ir kultūri
niame gyvenime. Rengiame pa
rengimus, sueiname pasilinks
minti, pasikalbėti, padiskusuoti 
dienos klausimus. Na, kad ir 
dabar. Liet. Darbininkų Susivie
nijimo vielinė kuopa nusitarė 
surengti šokių vakarų. Toks va
karas įvyks balandžio 19 dienų, 
8 vai. vakare. Viela: Burke’s 
Hali, 5819!Zj S. Broadway. įžan
ga bus lik 10 centų ypatai.

šiame vakarėlyje, kuris bus 
vienas iš linksmiausių, tikrai 
smagini laikų praleisime. Gas- 
padinės jau dabar daro planus 
kaip vaisingiausiai priimti sve
čius, vietinius ir iš apielinkės. 
Sako, jos pagamins tikrai gar
džius lietuviškus valgius.

Paimta geri orkestrą šokiam, 
tai Stanley .West and Shillala 
garsioji orkestrą, prie kurios 
tikrai linksmai pasišoksite. Pas
kui bus įvairiausių gėrimų ir lt.

Kuopos vardu aš jus širdin
gai užkviečiu atsilankyti į šokių 
vakarų balandžio 19 dienų. Pa- 
sistengkile likielus įsigyti iš- 
anksto.

Koresp.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P. Pestiniką 
BAR AND GRILL 
1027 West Greenwich Street 

kampas North Main Street 
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 611 kelio, kuris eina 
į New Yorką.

Telefonas Scranton 3-9917

šis Tas Iš Kuopininkų Bylos.

Visi mes žinome, kokia buvo 
liaudininkų demokratija. Bet 
vienas jos gyvenimo epizodų yra 
ypač jai charakteringas—tai 
kuopininkų byla.

Pirmą kartų kuopininkų var
das iškilo 1922 m. per rinkimus 
į I-ąjį seimų, įvykusius 1922 m. 
spalio 10-11 d. Nežiūrint žiaurių 
persekiojimų Komunistų Parti
ja veikė darbininkų tarpe vis 
smarkiau, jos įtaka ir autorite
tas augo, ji atsigavo nuo gautų 
smūgių ir stiprėjo organizacio- 
naliai. Steigiamajam seimui iš
siskirsčius ir paskelbus rinki
mus į pirmąjį seimų, Partija, 
būdama nelegali ir savo vardu 
negalėdama išstatyti kandida
tus ėjo į rinkimus “Darbininkų 
Kuopų” vardu. Tos kuopos bu
vo sudarytos Partijos įtakoje 
esančių profsąjungų savivaldy
bių tarybų. “Darbininkų Kuo
pos”—tai buvo rezultatas, Ko- 
muhistų Partijos šaukimo su
kurti visų darbininkų ir vals
tiečių bendrų kovos prieš bur
žuazijų frontų. “Darbininkų 
Kuopų” išstatytų kandidatų tar
pe buvo daug nepartinių, prie 
tų “kuopų” sukūrimo aktyviai 
prisidėjo daug nepartinių. Jie 
visi rėmė Partijų ir ėjo su ja 
kartu. O to buržuazija ir jos lio
kajai—socialdemokratai dau
giausia ir bijojo. Prieš darbi
ninkus jie surado bendrų kalbų. 
Bet nežiūrint jų visos šlykščios 
Šmeižtų kampanijos Partija su
silaukė didelio laimėjimo: kuo
pininkų sąrašai gavo daugiau 
kaip 50,000 balsų ir pravedė 5 
atstovus. Tai buvo didelis laiirtė- 
jimas, kurio nusigando buržua
zinės partijos. Partija parodė 
savo jėgą. Socialdemokratų or
ganas “Socialdemokratas” ne
galėdamas pyktį sutramdyti 
kuopinikus kitaip kaip “bolše- 
vikėliais” ir nevadino.

Tikri darbininkų atstovai bur- 
žuaziniai-dvarininkiškame sei
me reakcinei valdžiai visai ne
buvo parankūs. Išeitis atsirado: 
Seimas šiaip taip pagyvavęs 1 
mėnesius buvo paleistas ir pa
skelbti nauji rinkimai. Nuo dar
bininkų atstovų atsipalaidota.

į II-ųjį Seimą vėl buvo išsta
tyti kuopininkų sąrašai. Partija 

; išvystė smarkią rinkiminę kain- 
: paniją už “Darbininkų Kuopų" 
kandidatus. Valdžia, išsigandusi 
galimo didelio skaičiaus darbi
ninkų atstovų Seime, padarė to
kį žygį, kuris jų nemaža “išgar- 

I šiuo”: visi “Darbininkų Kuopų" 
atstovai buvo suimti ir apkai- 

! liuli priklausymu Komunistų 
j Partijai. Reakcija “atsikratė”' 
pavojaus. Bet nežiūrint įsisiū
bavusio smarkaus teroro kuopi
ninkų sąrašai surinko apie 10,- 
(XX) balsų, nors palys kandida
tai sėdėjo kalėjime.

' Komunistų Partijos Centro

Komitetas, įvertindamas rinki
mus, atsišaukime 1923 m. bir
želio mėn. 30 d, rašė:

“... Ir Pirmas Seimas buvo 
tikras buožių Seimas. Bet nepa
liko jis krikščionims demokra
tams, nes ten buvo patekę dar
bininkų atstovai, kurie būtų iš
kėlę per Seimą Lietuvos buožių 
slaptas sutartis. Kad niekas 
jiepis nekliudytų parduoti Lie
tuvos darbininkus ir valstiečius 
lenkų dvarininkams—jie išvai
kė pirmą Seimą ir būtiiis ir ne
būtais dalykais, pasiryžo į nau
ją Seimą darbininkų atstovus 
neįsileisti.

Išbraukdami kandidatus, jie 
faklinai panaikino darbininkų 
sąrašus. Bet nieko ir tas negelbė
jo. Apie 40,000 susipratusių dar
bininkų atidavė savo balsus už 
“Darbininkų Kuopas”. Tiesa, į 
Seimą juodašįmčiams pavyko 
neįsileisti darbininkų atstovų. 
Bet kokia kaina?!”

“Demokratiškoj i” vyriausybe 
ištisus trejus melus rinko me
džiagą prieš kuopininkus, norė
dama jiems suprovokuoti bylą. 
Bet ji nieko negalėjo surasti. 
Visa “medžiaga” prieš kuopi
ninkus buvo faktiškais įrody
mais nepagrįstas apkaltinimas, 
kad kuopininkai esą komunistai. 
O nežiūrint to, didelė jų dalis 
buvo išlaikyta kalėjime daugiau 
kaip trejus melus!

1926 m. gegužės mėn. Kariuo
menės teismas sprendė kuopi
ninkų bylą. Kaip dera tikriems 
darbininkų atstovams, jie drą
siai laikėsi teisme, štai pora iš
traukų iš drg. Liudo Adomaus- 
ko kalbos, pasakytos teisme:

naikinimo šadlių, kariuomenės 
ir darbininkų apginklavimo. 
Mes už buržuazijos reikalus ka
riauti nenorime; Mūsų idėja— 
darbininkų ir valstiečių valdžia 
kiekvienoje šalyje. Tada nebus 
karų, nes karus kelia tik tautinė 
buržuazija ir kapitalistų grupės 
grobimo tikslais. Darbininkų gi 
ir valstiečių reikalai visur vie
nodi.

.’.Turime išrinku į Seimą 
tuos atstovus, kurie nežiūrint 
didžiausių persekiojimų, iškėlę 
raudoną vėliavą eis pirmyn,” 
taip mes sakėme mūsų rinkė
jams. Mes kitaip ir negalėjome 
sakyti, nes raudona vėliava tai 
darbininkų kovos emblema.

Kad Komunistų Partija už 
mus agitavo, tai dar nereiškia, 
kad mes esarpe Partijos nariai. 

"Kalt, aktas cituoja “Komunisto” 
1923 m. 5 nr. “Darbininkai ir 
mažažemiai eina paskui komu
nistus, nes tik komunistai kvie
tė darbininkus balsuoti už kuo
pininkus”. Iš tiesų, komunistai 
gali didžiuotis, kad jų klausė 
darbininkai, balsuodami į 11-rą 
Seimą už kuopininkus, nes jie 
vieni tik ir agitavo už mus, ka
dangi visi kuopininkai buvo su
kišti į kalėjimus, spauda už* 
gniaužta, o vis tik beveik 40,000 
darbininkų ir valstiečių pasekė 
Komunistų Partijos kvietimą.”

192(1 m. gegužės mėn. visi 
kuopininkai buvo išteisinti. Pa
kilusi revoliucinė banga privertė 
reakcinį teismą kuopininkus iš
laisvinti. Jų išlaisvinimas virto 
galinga demonstracija.

Intrigos ir Provokacijos Prieš 
Kinijos 4-tą Armiją.

Dienraščio skaitytojai atsime
na, kaip buržuazinė spauda skel
bė, kad būk Kinijos liaudies 4- 
ta armija komanduojama ko
munistų nepaklausius, tai 
Chiang Kai-shcko jėgos turėję 
ją pulti ir reorganizuoti.

Kaip žinia, 4-ta armija nepa
sidavė. Ji atmušė puolimus ir 
pasiliko toliau veikti. Dabar 
apie tos armijos veikimą ir apie 
prieš ją darytas intrigas atėjo 
teisingų žinių.

Pasirodo ve kas. Sausio mė
nesį 4-toji armija persikėlė per 
Ybgsc upę ir pradėjo kampani
ją atimti naujas teritorijas nuo 
Japonijos armijos. Japonijos 
įrankis Ching-wei jau senai ve
dė derybas su Chiang Kai-shcko 
generolu Li, kad užbaigti karą. 
Pirmas buvo reikalavimas iš 
Japonijos įrankio lai likviduoti 
komunisths. Su tuo Li pilnai su
liko. Antras reikalavimas, tai 
baigti karą prieš Japonijos įsi
veržimus ir paskelbti taiką su 
Ching-wei, Japonijos įrankiu 
priešakyje.

To buvo perdaug ir įvykinti 
negalėjo, nes jokiu būdu Kini
jos liaudis los išdavystės nebūtų 
priėmus.

Tuomet generolas Li, neva sa
vais reikalais išvyko, pavaduo
toją paliko komanduoti armiją. 
Tas pavaduotojas ir pradėjo ata
ką prieš 4-tąją armiją, kad su
laikyti ją nuo veikimo prieš ja
ponus, o lai reiškė, kad japonai 
galėtų atsilaikyti šiaurinėj 
Kiangsu provincijoj.

Intrigantam pasisekė sulaikyt 
4-los armijos pirmynžangą prieš 
japonus, bet jiem nepasisekė pa- 
krikdyti -1-tą armiją. Ji apsigynė 
nuo išdavikų puolimo ir veikia

—Kaltinamajame akte paim
ta iš kuppininkų brošiūros: “Ko 
eina į Seimą klasiniai susipratę 
darbininkai” vienas sakinys, už 
kurį stengiamasi kuopininkus 
apkaltinti. Tas sakinys taip 
skamba: “Kol nebus prašalinta 
buržuazinė tvarka. Seimo darbi
ninkų klasė savo atstovybe ne
pripažįsta.” Taip, Seimas nebu
vo, ir negali būti atstovybė dar
bininkų, kurie pripažįsta klasių 
kovą, nes ten daugumą sudaro 
buržuazijos atstovai. Kalt, aktas 
kimba prie mūsų reikalavimų 
atsisakyti nuo avantiūrų prieš 
TSRS. Tarybų Sąjunga yra ne 
tik galinga kaimynė, bet ir dar
bininkų ir valstiečių valstybė. 
Net pačios buržuazinės valsty
bės mato, kad negali gyventi be 
TSRS ir stengiasi su ja sueiti į 
artimesnius ekonominius santy
kius ir užmezga politinius ry
šius (prekybos delegacijų siun
timus, iškilmingas čičerino pri-į 
ėmimas). Mes reikalaujame pa
naikinti žvalgybą. Šiandien mes! 
vieloje žvalgybos turime poli
tinę policiją, kuri kankinimų 
žiaurumais, elcklrizavimais net 
pralenkė žvalgybų. Aišku, kad 
šis tamsus lizdas turi būti pa
naikintas. Mes reikalaujame pa-

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom 
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Jįtįf Ir Lai Ekspertai 

yfEJk Atlieka Jums
Darbą

Pasistatykit Garažą
Ant Jūsų Loto $ 48 F
Su Unijos Darbu T □ fcJL J

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
ėių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

2 SS* Kodėl nepakeisti
tuščio loto

- ant pinigų.n ..i’. Euki»- Fla,i»ir Dastatykil
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prcz.

Kuopininkų sutikti buvo su
sirinkę daugybė žmonių. Juos 
lydinti minia augo ir augo ir 
kuopininkų eisena virto didžiule 
manifestacija. Bet reakcija dar 
nenorėjo nusiraminti. Ginkluo
tas policininkų būrys bandė su
stabdyti eiseną, atstatydami 
prieš priešaky einančius kuopi
ninkus šautuvus. Bet darbinin
kai nesidavė išprovokuojami ir 
demonstracija nužygiavo toliau. 
Ir labai teisingai kuopininkai 
pažymėjo atsakydami į sveiki
nimus, kad dar nėra laisvės, kol 
ramios, tvarkingos darbininkų 
demonstracijos dalyviams poli
cija atstato šautuvus į krūtinę. 
Ir užlad jie, kaip tikri kovotojai, 
tuoj kvietė visus įsijungti į rim
tą organizacinį darbą, nes tik 
ot-ganizuola jėga yra ta jėga, 
kuri veda į laimėjimus.

Kuopininkų byla—lai geriau
sias Lietuvos buržuazinės “de
mokratijos” darbo žmonių tu
rėtųjų “teisių ir laisvių” liudi
ninkas.

J. Gurąs.

i PASMERKĖ MIRIOP 
PARAŠUCIKĄ

Rymas. — Anglijos parašu- 
čikas, nusileidęs Italijoj buk lai 
sabotažui, pažintas kaip italas 
Fortūnato Ficchi ir pasmerktas 
miriop Italijoj.

toliau išvijimui iš Kinijos plėš
rių Japonijos imperialistų.
Mato Armijai Pavojų Iš Merge

lių Pusės.
Dr. Charles R. Reynolds, bu- ■ 

vęs generalinis chirurgas prie 
armijos, mato pavojų šios ša
lies armijai iš venerinių ligų pu
sės. Jis labai būdingai pabrėžia 
būseną:

“Kai armija patapo mechani
zuota, tai prostitutės paliko mo
torizuotos: jos pasiekia kempes 
pirma, negu ten armija pribūna. 
Jos važiuoja treilerials ir veikia 
kaipo svečių priėmėjos tol, kol 
(tas pahas) neišguja lauk medi
cinos viršininkai.”

Kad tos mergelės sudaro pro
blemą daktaram, tai abejonės 
nėra. Bet kaip armijos viršinin
kai, taip ir medicinos perdėtiniai 
turėtų žinoti, jog kapitalistinė 
sistema neatskiriamai susijus 
su prostitucija. Gi armija yra 
dalis tos pačios sistemos. Viskas 
eina integraliam rate. Panaiki
nus sistemą, kur tarpsta žmo
gaus išnaudojimas žmogumi, sa
vaime išnyks ir prostitucija.

Anglijos Karo Budžetas.

Tik pasibaigė Anglijos budže- 
lo fiskaliniai metai. Per tuos 
melus karo mašina surijo (nil- 
žiniškas sumas pinigų—3,867,- 
245,OtK) sterlingų, tai apie $15,- 
600,000,000. Nuo kiekvieno žmo
gaus išpuola į tą budžetą po 
$336.

Ponas Kingsley Wood apskai
čiuoja, kad ateinanti metai kur 
kas daugiau pareikalaus pinigų 
karo vedimui—apie dvigubai 
tiek.

Per perėjusius melus Angli
jai karas kas mielą dieną lėšavo 
po 28 milionus dolerių. Į šių 
melų pabaigą, finansų ministe- 
ris skaičiuoja, lūšnos arti po 60 
milionų dolerių. Ta suma per
viršys visas šalies įplaukas. Nuo 
kiekvieno Anglijoj gyvenančio 
žmogaus karo dalykam reika
laus arti po 600 dolerių.

Iš kur tie milionai dolerių? 
Iš kieno gyslų bus ištraukti? Tai 
darbininkų ir farmerių kruvinas 
prakaitas.

Ve ką karas reiškia biedniem 
žmonėm. Jeigu mūsų šalis bus. 
nublokšta į karą, tai ant viršaus 
tos naštos, kurią dar nešam, ki
ta išaugs didesnė, tai karo lėšų 
našta.
Ispanijos Lojalisių Draugų Rei

kalavimas.

Amerikoj Ispanijos lojalisių 
draugai—American Spanish Aid 
Committee—pasiuntė telegramą 
Cordell Hull, valstybės sekreto
rius, prašant jo, kad pa
reikštų Ispanijos diktatoriui 
Franco, jog negaus nei šlakelį 
maisto produktų iš Amerikos, 
kol jis nenuims uždraudimą iš
leisti Ispanijos belaisvius į Mek
siką iš Francūzijos kempių.

Toliau, Meksikos valdžios mi- 
nisteris F. J. Aguilar pasiuntė 
telegramų Francūzijos valdžiai 
ir joje pareiškė, kad laiko Fran
cūzijos valdžią atsakomingu už 
318 belaisvių likimą, kuriuos pa
ėmė iš kempių Francūzijoj ir iš
vežė j Ispaniją.

Visi geros valios žmonės rei
kalauja lojalisių belaisvius per
kelti j Meksiką. F. A.

Vidurmiesčio Raštinė Atdara nuo 11 Vai. Ryto iki 4-tos Valandos Popiet.

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodančius

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną įmokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES, 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly
Main Kailinį: 1355 MILWAUKEE AVE. Phone Arm. 5550 
Alaur-vak. Rail.: 4831 IRVING PARK R» Phone Pal. 4337 
Vldurmle.tyJ Kailinė: 202 8. STATE ST. Phone Web. <030 
South Side Kailinė: 404 E. 47th STREET. Phone Atl. 0880 
North Side Kaitini; 4731 BROADWAY.

4



KTrečiad., Bal. 9, 1911, No. 81

F
VILNIS Puslapis Penktas

VISA GAMYBA LIETUVOJE AUGA
PADIDftJIMAS GAMYBOS
KAUNO ĮMONĖSE PER SAU

SIO MĖNESI.

Kaunas.—Sausio men. gamy
binis planas kai kurioms Kauno 
pramonės įmonėms kėlė abejo
jimus, ar jos pajėgios jį išpil
dyti, bet bemaž visuose didžiuo
se fabrikuose ir žymioje dalyje 
mažesnių pramonės įmonių ši
tas planas ne tik išpildytas, bet 
daug įvairių gaminių prigamin
ta virš normos.

i Rinitų abejojimų dėl galimu
mų išpildyti sausio mėnesio pla
nų turėjo drobieciai, kurie per 
pirmųjų dekadų išpildė tik 18% 
plano. Antrų ir trečių dekadų 
drobieciai pasispaudę ir planų 
išpildė apie 102%. Analoginis 
reiškinys ir “Litekse”, kur pir
mosios dekados melu išpildyta 
22% plano, bet, sparčiau įsi- 

’ traukus darban antrų ir trečių 
dekadų, planas išpildytas 104%.

' * “Fortūna” viršutiniojo triko
tažo pagamino apie 25%, apati
nio apie 15%, užuolaidų—apie 
48%, Vatalinos apie 32% virš 
plano, taip pat da’ug gaminių, 
kurie fabriko gamybos planai! 
nebuvo išsyk įtraukti.

“Metalo” apdirbimo pramo
nėje būdingiausi rezultatai 
“Metalo" ir "Neries” fabrikuo

se, kur planas išpildytas apie 
105%-1100/

Avalynės pramonė kaunie
čiams davė šimtus porų batų 
daugiau, negu numatyta sausio 
mėnesio plane.

KELYJE I NAUJUS LAIMĖ
JIMUS.

Kaunas.—Metalo apdirbimo 
fabrikas “Liviela” žengia užsi
brėžtu keliu į nhujus užkariavi
mus gamybos srityje. "Liviela” 
sausio mėn. planų perviršijo 
22%.

Vasario mėn. plano išpildy
mas glaudžiai susijęs su XVIII 
VKP (b) konferencija.

Vasario 2 d. plačiame pasita
rime vienbalsiai buvo priimtas 
nutarimas organizuoti XVIII 
VKP (b) konferencijos garbei 
socialistines lenktynes tarp fa
briko cechų.

Cechai pasižadėjo perviršyti 
vasario gaminių planų 5%; su
mažinti brokų iki minimumo, 
sumažinti gaminių savikainų 
%%. Be to, patalpose palaikyti 
tvarkų ir švarų.

Tačiau darbininkai susirūpinę 
kad laiku būtų gauta žaliavos 
ir bijoma, kad dėl žaliavos laiku 
negavimo nesusitrukdytų dar
bas.

CH1CAG0S IR APIBLINKBS ŽINIOS
Maisto Ženklų Planas Dabar Vykdomas 220 Vietų Bartašius

Pavasarinius ir Velykom Drabužius Pirkite Dabar Pas

GABEL’S
VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

Vyrišiki
Siūtai 

ir 
Topkočiai 

$14.50 
ir aukščiau

Moteriški
Sportiški 

Kotai 
ir 

Siutai/

$7.95
ir aukščiau

Berniukų Siūtai

Su Dviem Porom 
Kelinių 

Tiktai už

$4.95

MERGAIČIŲ 
KOTAI

{vairios Micros 
Tiktai po

$4.50

500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ 
kurių vertė nuo $4 iki $5 

Dabar tiktai $1.88

GABEL S CLOTHING STORE

žemdirbystės Departamento 
Maisto žeklų Planas pradėtas 
gegužės mėnesį 1989 m., Ro
chester, N. Y., jau veikia 220 
miestuose, miesteliuose ir kiek
vienoj valstijoj apart Virginijos.

Pradžioje planu naudojosi lik 
žmonės, kuriems pašelpa buvo 
teikiama, bet numatoma, jog su 
pabaiga šios žiemos apie penki 
milionai žmonių juoini pasinau
dos, ir galimas daiktas, jog ga
lutinai planas padengs 20,000,- 
000 žmonių, kurie tinkami gau
ti kokios nors viešos pašolpos.

Maisto ženklų Planas turi dvi
gubų tikslų. Vienoj vietoj, jis pa
rūpina nupirkimų ir suvartoji
mų maisto perviršio, kuris ki
taip butų eikvojamas. Antroj 
pusėj, šeimoms, kurios gauna 
vienos arba kitos rūšies pašel- 
pos. gauna įvairesnį maistų, ge
resnį ir jo daugiau. Tik šeimos 
ar asmenys, kurie gauna tam ti
krų visuomeniškų pašdpų, gali 
pasinaudoti Šiuom planu. Apart 
išdalinimo ūkių maisto pervir
šio per krautuves, šitas planas 
ant kiek pagerina tų krautuvių 
biznį.

Planas buvo toks pasekmin
gas vienoj vietoj, jog greitai 
prašymai gauti iš kitų vietų. 
Karlais planų priėmė miestai 
kuomet patys pašelpa gaunan
tieji žmonės to prašė. Kitose 
vietose planas yra dalimi pašel- 
pos programos. Planas lengvai 
veikia. Krautuvininkai' biednes- 
nėse vietose prašomi apsiimti 
parduoti maisto perviršį. Tada 
ženklų plano oficialai, veikda
mi su pašelpos įstaigoiūs, užre
gistruoja šeimas, kurios nori 
planu pasinaudoti, šeima gali 
pirkti "apeiginės spalvos” 
(orange) ženklelį itž $1.00. Su 
kiekvienu nupirktu “apelsinos 
spalvos" ženkleliu mėlynas žen
klelis duotas pirkėjui už dykų.

Mėlynos spalyos ženklelio ver
te yra 50 centų, ir privalo būti 
vartojamas nupirkimui maisto 
perviršio. Su "apelsinos spal
vos” ženkleliu galima pirkti lo
kius reikmenis, kokius šeima ar 
asmenis paprastai perka su pi
nigais. Galutinai valdžia nuper
ka tuos ženklelius nuo krautu
vininkų.

Tiek daug mėlynos spalvos 
ženklelių spalio mėnesį išdali
nama, jog vaisių ir daržovių su- 
virš $1,200,000 vertės |ierduota 
suvartotojains, kaip ir 2,158,000 
svarų sviesto, 2,657,000 tuzinų 
kiaušinių, 6,619,000 svarų kiau
lienos, 3,831,000 svarų taukų, ir 
25,130,000 svarų grūdinio mais
to. Iš viso suvirs $5,100,000 
maisto perviršio perduota bied- 
noms šeimoms ir kaip planas 
pradės veikli naujose vielose, ti
kima, jog iki $10,000,000 į mė
nesį bus perduota.

Yaldininkai nurodo, jog tas 
planas nesumažina prekės ma-

Iš Lietuvos

žų jeigu suvarlotojams, bet tik 
duoda jiems daugiau maisto pa
vidale jų uždykų gautais mėly
nos .spalvos ženkleliais.

Kaslink ūkininko, manyta, 
jog jeigu planas galutinai veiks 
ant tautiškos skalės, lai produk- 
tavinias pasididins ir jis gaus ge
resnių prekių už jo produktus.

Krautuvės, kurios priima tuos 
ženklelius* paprastai randasi že
mų įeigų apielinkčse. Mėlynos 
spalvos ženklelių pardavimai 
pasiekia 4 ar 5 nuošimtį visų 
pardavimų.

Kaip planas bus vykdomas į 
vis daugiau vietų, federalė val
džia tiki, jog apie 75% 20,000,- 
000 žmonių, kurie galės juomi 
naudotis, tai skaitant WPA dar
bininkų šeimas, bus pasiekta. 
Valdžiai tas gal kainuoti iki 
$-100,000,000, bet padidintos 
ūkio įeigos pasieks nuo $210,- 
000,000 iki $114,000,000.

—FLIS.

Naujoj Vietoj
Visiems bridgeporliečiains ge

rai žinomas mėsos pristatytojas 
M. Bertašius persikėlė naujon 
vieton: 3615 S. Halsted St. Pir
miau laike mėsos krautuvę 3239 
So. Halsted SI. Nuo dabar par
duos ir pristatys mėsų restau- 
rantam, viešbučiam ir draugi
jom urminėm kainom. Naujoji 
vieta bus parankesnė dėl dides
nio biznio, su naujais šaldytu
vais ir kitais pagerinimais. Tas 
visas, anot palies Berlašiaus, 
duos jam galimybės geriau ir 
greičiau kostumeriams patar
nauti. Pašaukite: Yards 2110 & 
2111.

Man užėjus "Vilnies” bazaro 
reikalu, Bertašius aukavo di
delę- hamę.

Aš nuo savęs linkiu M. Ber- 
tašiui naujoj vietoj gero, gero 
pasisekimo. Vilnietis.

Viso $10.00.
Visiems aukotojams ir darbuo

tojams tariame širdingų ačiū.
“Vilnies” Adm.

Pagaliau Sutiko 
Išimti Gelžkelio 
Bėgius iš Airporto

Western Indiana gelžkelio 
kompanija pagaliau suliko išim
ti gelžkelio bėgius, kurie perker
ta dalį miesto orlaivių aikštės. 
Bėgiai būsiu išimti iki gegužės 
pirmai. Tatai padarius, duos 
progų miestui galutinai užbaig
ti orlaivių aikštės įrengimų.

Už tų gelžkclių bėgių išėmi
mų kova eina per paskutinius 
kelis metus.

HALSTED ST.

POULTRY HOUSE
3426 S. Halsted St.

Chicago, III.

Specialis išpar
davimas dėl šeš
tadienio. Turim 
viską, ką tik at
vešią nuo farmų: 
šviežių kiaušinių 
ir vištų.

CARL WUTZEN
Savininkas

733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, III.

Tel. Victory 3144

Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—kų tik 
atvežta nuo fannų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

F. Mockus, Sav.

Zarasų apskr. vykdomasis ko
mitetas, sukvietęs visų valsčių 
vykdomųjų komitetų pirminin
kus ir žemės ūkio komisijos at
stovus, paskirstė valstiečiams 
kreditus statybinei medžiagai, 
gyvuliams ir negyvam invento
riui viso 551,980 litų.

Jurbarko valsčiaus seniūnijo
se kiekvienų sekmadienį įvyks
ta gausūs priešrinkiminiai mi
tingai, kuriuose valstiečiams 
aiškinami rinkimų nuostatai ir 
raginama aktingai dalyvauti 
rinkimuose.

Radviliškyje keliolikų metų 
veikę kortų klubai ir kili palai
do gyvenimo lizdai, policijos pa
stangomis likviduoti. Tūla O. N. 
už nesilaikymų dorovės dėsnių, 
girtavimų ir dažnų Iriukšmavi- 
mų iš Radviliškio išsiųsta.

Banditas Atėmė 
$80,000 Vertės 
Gražnų

William L. Ley, New Yorko 
gražnų agentui, beeinant į Con
gress hotelį ant Congress st. ban
ditas padarė puolimų ir atėmė 
iš jo visokių gražnų, daugiausia 
deimantų, vertės $80,000.

Sako, kad užpuolikas padarė 
atakų Lewy automobilyj. Pik
tadarys išlipęs iš savo automo- 
biliaus, priėjo prie Lewy auto
mobilio. Atidaręs duris smogė į 
veidų, parmušė, pasigriebė va
lizų su gražnoin, įšoko į savo 
mašinų ir nuvažiavo.

Piktadaris paspruko nesulai
kytas,

Iš Suvalkiečių Veiklos
Paskutiniu laiku pasirodė la

bai daug rašinėjimų “Naujieno
se” apie Suvalkiečių Draugijų ir 
Chorų.

Žinoma, tas rašinėjimas ne 
draugijos bei choro naudai, bet 
lai išliejimas rašėjo kartybių, 
kurios susidarė ant neapkenčia
mų ypatų.

Suvalkiečiai gerai žino, kad 
"Naujienos” labai mažai talpina 
gerų korespondencijų, kurios 
draugijai naudingos. Nors ir bu
vo pakeltas klausimas susirin
kimuose kas reikia, su joms da
ryli, aišku, kad nieko, nes tas 
laikraštis tik tam yra, kad kitus 
apterlioti.

Kai kurie sakydavo "Naujie
noms” nepatinka kam Suvalkie
čiai neremia “Naujienas”. Bet 
tas ir neliesa. Kiek laiko atgal 
Suvalkiečių Draugija davė $5 
namo taisymui. Duoda ir spau
dos darbų, apmokamus garsini
mus. Na, ir žiūrėkite kaip jos 
atsimokėjo Suvalkiečių Drau
gijai! Skaitant "Naujienas” ko
vo 13 dienos, lai net peikiu da
rosi.

Kų lai reiškia, ar lai ne “Nau
jienos” kaltos, kuomet duoda 
liek daug vielos tokiam suval
kiečiui, kuris pasirašo po 
straipsniu? Tas raštas lai niekas 
daugiau kaip lik pradžia drau
gijos griovimo. Vadinasi, Su
valkietis pradeda draugijų ar
dyti, o “Naujienos" eina į talkų, 
duodamos vietos jo raštams.

Suvalkiečių Draugijos nariai 
visi, kurie tik lanko susirinki
mus, žino labai gerai, kad drau
gijoj visai nėra to. apie kų (Su
valkietis) rašo. Suvalkiečių 
draugijos nariai, kurie lanko su
sirinkimus, žino gerai kas tas, 
kuris rašo po visokiais slapyvar
džiais ir žino delko jis rašo. Dar 
daugiau jis rašys, nes jam drau
gijoje pradeda nesiseki: nariai 
nešoka pagal jo muzikų, tai čia 
ir susidaro visa bėda ir tų bėdų 
jam bus labai daug.

J. Misevičla.

AUKOS “VILNIES” BAZARUI 
Iš CICERO

Ciceros moterys labai gražiai 
pasidarbavo dėl “Vilnies” ba
zaro. Jos surinko nemažai daik
tų ir pinigais. Daugiausia dar
bavosi drauges černauskienė ir 
M. Norbulicne. Yra kuo pasi
džiaugti, Žeminus seka aukoto
jų vardai:

P. Kubilskis—50c.
Grant Works, 5011 W. 11th 

St.—vertės $1.00,
J. Mikulis ir J. šiaulis, 1845 

W. 1 llh SI.—degtinės $2.
S. Lalas—25c.
M. Krusinas—75c.
M. Gilis—25c.
Brete Cleaners, 1901 W. 1 -Itli 

St.—už dykų drabužių valy
mas 50c.

P. Sidcris, barberis, 1909 W.
1 llh SI.—$1.

P. Fubbro—$1.25.
F. Mikulailis—25c.
Cicero—79c.
N. černauskas—$1.50.
A. Slanislovaitis—20c.
Mr. A. Peikus, laidotuvių di- 

rek torius—$3.50.
II. Strumilienė—daiktų.
Stanley Levish, 1112 S. 4911) 

Avė.—daiktų $2.
F. Sabais, 1912, W. 1 llh SL— 

daiktų $1.
A. Dočkus—25c.
J, Carinis, 4930 W. 13tli SI. 

—$1.00.
Indulas—50c.
V. Biknis—50c.
M, Norbut----- $2.
Mr. Varanauskas — daiktų.
Bimdžius—$1.
Mrs. II. Hayrifcs—$1.
Gudaitienė—$1,
C. Slauevich—$1.
Cicero Lkfttor Store, 1916 W. 

1-itli St.—vyno $1.
Mrs. A. Stašaitis, 1605 S. 49th 

Avė.—$1.
F. Haynes, 1216—50th Avė., 

Cicero—$3.
J. Dalen—$1.
F. Brazis—$1.
A. Svarkauskas—25c. «
Vincukas-—15c.
CI1-. Yurgail—$1.
A. Markelis—$1.
J. Buklu lis—50c. v
J. Yesulis—25c.
J. Komantas- -25c.
Ona Demikis—$1.
.!. Takažauskas—$1.
J. Navickas—$1.
A. Paleckis—50c.
A. Jakulis—25c.z
S, Kvedaras—$1.
Harris Brothers, 1349 W. 35th 

SI.—$2.
J. Benkis—$1.
Viso pinigais surinkta $13.65.
O. Ruda i fienė—daiktų vertės 

50c.
AI. Brazis, H01 S. 19111 Ct.— 

$2.00.
Mrs. Vainorienė—daikjų 75c.

Surinkta per Drg. M. Butvilų
Mr. Pailga, alaus išvcžiolo- 

jas—$2.50.
M. Butvilą—$1.
Josephine Butvilienč—daiktų 

$6.50.

I Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

LDS 95-ta kp. rengia Margučių Pa- 
rę, sekmadienį, balandžio (April) 13 
d„ 1941 m., 3:30 vai. popiet, Gritzo 
Svetainėje, 510 Island Ave., Rockford, 
Ill. įžanga iš anksto 20c, prie durų 
30c Kviečiam visus atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. (10-12)

Komisija.

Į CLASSIFIED APS Į

Celia’s Beauty Shop 
So. Halsted & 60th Place

Permanent Waves

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4J4. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in- 
formącijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus! 
Cigarai ir Užkandžiai. I

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė. | 
3441 S. Morgan Street!

nuo $2.00 iki $5.00
Su Mašina arba Machinlcss 

Darbų Garantuojame
Dėl appointmentų pašaukite 

Wentworth 1469

C.Gailiūnas, Savininkė

URBA GĖLININKAS
Gėlės. Myllnliem, Vestuvėm, 

Baukietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFaj-ettc 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BAfJKIETA.11, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

33

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

P. J. RIDIKAS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 A 2515

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Anibulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

5



Puslapis Šeštas VILNIS Trečlftd., Rai. 9. 1941, No. 84

CHICAGOS IR AP1BL1NKĖS ŽINIOS
Tirs Kuri Unija Turi 
Atstovauti Harvester 
Co. Darbininkus

Nacionalė Darbo Sentikių Ta
ryba nuskyrė komisijų, kuri 
apklausinės ir išneš nuosprendį 
(jeigu bus- reikalus praves ir 
balsavimus), kuri unija turi 
atstovauti darbininkus Interna
tional Harvester Co. derybose.

International Harvester ('.o. 
Traktorių Skyrius ir Richmond. 
Ind., dirbtuvės jau pripažinta 
atstovauti CK) unijai. Tyrinėji
mus praves ir išneš nuospren
džius, kuri unija turi atsto
vauti darbininkus, McCormick 
Works, Milwaukee, Rock Falls į 
ir Rock Island dirbtuvėse.

Amerikos Darbo Federacijos ’ 
viršininkai btnttkf kon testuoti, I 
kad jie, tai yru jų unija ten turi 
didžiumų darbininkų.

CIO unija suliko lai Nacionale 
Darbo Sanlikių Taryba ištiriu 
tikrovę ir, jei reikės, darbinin
kai per balsavimus pasisakys, 
kurios unijos jie nori, prie ka
tros organizacijos didžiuma 
priklauso.

Subvės
Chicagos sttbvių inžinierius 

Harrington pareiškė, kad sub
vių 29 stotys jau galavos. Tune
liai juu beveik užbaigti. Visai į 
neilgų laikų gali viską baigti. 
Viskas ko dar reikia, tai va
gonų ir paskutinio užbaigos dar
bo padaryti subves operuo
ja nčiom.

Visų reikalų trukdo grupė po
litikierių, advokatų ir galveka- 
rių bei elevatorių linijų mag
natų. Jie veda ginčus per melų 
melus ir Chicagai neduoda žmo
niškos transportacijos.

Žmonės turėtų griežčiau rei
kalauti užbaigti subves ir pra
dėti jas operuoti.

Išgirskite Kas Įvyko 
Sekmadienį 
New Yorke
5.000 Delegatų Svarstė 
Liaudies Taikos Klausimus

Dr. A. J. Carlson Nori 
Taikos Per Derybas

Dr. A. J. Carlson, profesorius 
Chicagos Universiteto, nori karo 
baigimo ir taikos jvykinimo 
per derybas. Jis sako, kad su 
Hitleriu reikia pradėti derybas 
ir tuo būdu įvykinti laikų.

Tolesnis karo tęsimas ir įvė
limas daugiau šalių į karo au
drų, reikštų karo užtęsimų ir 
prirengimų dirvos vidujiniam 
sukilimam, revoliucijom Euro
poj.

Jis mano geriau apraminti 
Hitlerį deryboms ir tuo būdii 
įvykinti taikų.

Dovanos Laimėtos
“Vilnies” Bazare

Dovanus prie įžangos likielų 
laimėjo sekamais numeriais:

Penktadienį, balandžio 4 d., 
buvo duota elektrikinis prosas. 
Tikielo numeris 193.

šeštadienio, balandžio 5. li- 
kieto numeris 775: Moteriškas 
piešinis laikrodėlis.

Sekmadienio, l»al. 6, tikielo 
numeris 1297: elektrikinis laik
rodis, Ship Clock.

Kurie turite minėtais nume
riais likielus, kreipkitės į “Vil
nį” ir gausite savo dovanų.

Bazare laimėtos dovanos:
Mėlyna graži šilkinė kaldra 

laimėta numeriu 899. Kas turite 
tų numerį, atsišaukite.

Staltiesę laimėjo numeris 121.
Setų lėkščių laimėjo num. 107. 

serijos numeris 2865.
Stalo lempų laimėjo No. 51, 

serijos numeris 2822 .
Kas turite virš nurodytais nu

meriais tikietus, kaip įžangos, 
taip ir bazare laimėtas dovanus 
gausite “Vilnies" raštinėj, 3116 
S. Halsled Si.

“Vilnies” Admin.

Šeši Harvester Co.
Fabrikai Dirbs po 48 
Valandas Savaitėj

International Harvester Co. 
padėjo šešis savo fabrikus, Mc
Cormick, Traktorių Skyrių, 
West Pullman, Rock Island, 
Rock Falls ir Richmond, Ind., 
dirbti po 18 valandas j savaitę. 
Kompanija už viršlaikį, lai yra, 
už 8 valandas mokės po laikų 
ir pusę.

Padauginta operavimo valan
dų kiekis, kad paskubinti pro
dukcijų karo reikmenų.

Liepia Gerai Pažiūrėt į 
Popierinius Pinigus

Jeigu pasirodytų Jūs Turite 
Jieškomom Serijom Popierinį 
Pinigų-nolų: $20 bei $50 arba 
$100 su serijom D00369172A 
ant $1(M> pinigo: D00I105IKA 
ant $50 ir F09158288A ant $20 
pinigo, lai turite progos laimė
li $20,000 dovanų.

Kovo 29 dienų apipiešė bankų 
Clevelande. Sugavus tuos pini
gus, policija tikisi gal galėtų su
rasti kas pravedė plėšimų. Už 
tai ir skiriama dovana; dėl to 
prašo žmones temyli, ar pas 
juos nesiranda tokių bumaškų.

Nori Numažinti
Pašelpų Budžetą
Valstijos Valdžiai Įteikė Protes

tus Prieš Budžeto Mažinimų.

Valstijos seimui yra pasiūlyta 
numažinti pašelpos budžetą nuo 
$91.000.000 perėjusių fiskalinių 
metų iki $83,000,000 šiem me
lam. Numažinus tokių sumų, tai 
pasidarytų didelė žymė. Iki šiol 
valstijos plotmėj per mėnesį pa
šalpom išleisdavo arti po $1,- 
000,(X)0. Jeigu tas bus priimta, 
tai bus skiria pašelpom del mė
nesio tik po $3,500,000.

Prieš lokį sumanymų įteikė 
protestų aldermanas Paul Dou
glas ir kili asmenys. Jie reika
lauja, kad ir šiemet tiek pat įkir
tų pašelpom.

Per visų valstijų buvo 153,000 
šelpiamų vienučių. Apskaičiuo
ju. kad šiais metais nupuls iki 
130,000 šelpiamų vienučių. To
dėl, tuo pasiremiant, siūlo nu
mažinti pašelpų biųlžetų.

Bet reikia neužmiršt kilų bū
dingų faktų, tai kasdieninis 
maisto brangumas. Pernai vis
kas buvo pigiau, šiemet jau tom 
pačiom bedarbių šeimom reikia 
daugiau duoti, nes pabrango 
maistas, kuras ir rendos.

Bėda, kad bedarbiai savo or
ganizacijas apleido, jų nepaiso. 
Kuomet atėjo tokis svarbus rei
kalas, jie, būdami palaidi, ne
gali vieningai savo protesto pa
reikšti. Vienok turėtume bedar
biai, kurie prigulime prie savo 
organizacijų, kelti protesto bal
sų ir reikalauti, kad budžeto ne
mažintų. Bedarbis.

Mokykla Suaugu
siems Dienomis ir 
Vakarais

Dante School dėl suaugusių, 
810 So. Desplaines st. veikia die
nom ir vakarais. Studentai pri
imami nuo 16 metų amžiaus ir 
(Miškui be rubežiaus.

ši mokykla veikia dienų ir va
karais: kada nori tada gali mo
kintis.

Kuomet užbaigia pradinės mo
kyklos kursų, gauna diplomų, lai 
gali eiti toliau ir imti High 
School kursų.

Dante School dėl suaugusių 
veikia Apšvictos Tarybos žinioj.

A. JONIKIENĖ 
Delegatė j Liaudies Taikos 

Kongresų

Penktadienį, balandžio 11 d. 
7:30 vai. vakare Lietuvių Au
ditorijoj įvyks labai svarbios 
prakalbos apie Liaudies Taikos 
Kongresų, kuris įvyko balandžio 
5-6 dd. New Yorke. Delegatai 
tik sugryžo iš kongreso. Jie pa
pasakos kongreso nuveiktus 
darbus.

Masinis milingas labai svar
bus, kalbės angliškai Solomon 
ir H. Lane, lietuviškai kalbės 
delegatai, J. Nedvaras, A. Joni
kienė, J. Skeberdis. Visi žmonės 
rūpinasi, kad mūsų šalis būtų iš
laikyta nuo karo. Kongresas pa
siuntė 1(8) delegatų į Washing- 
tonų daryti įtakų ant senatorių 
ir kongresmanų, kad jie stovėtų 
už taikų.

Leonas Pruscika kalbės apie 
paskutinius įvykius Lietuvoj, tai 
kaip tvarkoma len socialistinis 
ūkis.

Kviečia Komitetas.

Amerikai Gręsiąs 
Krizis

F. S. Iltini, industrinis psicho- 
logistas, kalbėdamas Oak Park 
prakalbose argumentavo, kad 
Amerikai gręsiųs krizis, pana
šus, koks buvo 1776 metais, 
šios šalies ėjimų į karų ponas 
Hurd mato kaipo pradžių šioj 
šalyj didelio sųjudžio, priešgi- 
nybių ir kovų iš ko išsivystysiųs 
baisiai didelis krizis.

Senatorius Wheeler 
Kalbės prieš Karą 
Chicagoj

Burton K. Wheeler, Montana 
senatorius, balandžio 27 d. kal
bės Chicagoj. Wheeleris kalbės 
ir kituose Illinojaus valstijos 
miestuose.

Prieškarinis sentimentas vi- 
durvakariuo.se didesnis, negu 
kur kitur, čia Wheelerio atsilan
kymas. sako dar labiau paaks- 
tins karo priešus veikti.

Senatorius Wheeler yra atsto
vas tos buržuazijos dalies, kuri 
geriau linkus su Hitleriu dery
bom susitarti. Tai visai sveti
mas liaudžiai taikos judėjimas.

Yra pažangus judėjimas, kuris 
kovoja prieš karų ir už taikų. 
Tas judėjimas reikalauja liau
dies laikos, lai kad nebūtų už
grobimų nei karo bausmių, kur 
liaudies laika būtų įvykinta.

Detroitas Arčiau Chicagos
Nuo balandžio 27 dienos pra

dės eiti tarp Chicagos ir Detro
ito greitasis traukinys — Red 
Bird. Kas rytas išeis iš Union 
stoties į Detroitu 9:15. Nuva
žiuos per keturias valandas. Iš 
Detroito tas pats traukinys 5 
vai. vakaro gryš į Chicagų.

Vadinasi Detroitas rasis ar
čiau Chicagos, važiuojant grei
tuoju traukiniu.

Brighton Parko Žinios
Brightonparkicčiai skaitlingai 

dalyvavo “Vilnies" bazare.

Suprasdamos ir įvertindamos 
dienraštį “Vilnį" pasidarbavo 
šios draugės: L. Motuzienė gelb
stint A. Koveikicnei, prie to drg. 
A. Motuzas suteikė transporta- 
cijų, ki|r buvo reikalinga. Jos 
surinko netiktai brangių ver
tingų daiktų, bet ir cash pi
nigais.

Jos sako perversmu Lietu
voje “Vilnis" įgijo daug gilesnį 
pasitikėjimų žmonėse dar ir lo
dei, kad stoja už naujų Lietuva 
ir teisingas žinias paduoda. 
Laiškai gaunami iš Lietuvos 
liūdyja.

“Vilnies” bazaro rėmėjų ir au
kavusių surašąs:

Roosevelt Furniture Co., 2310 
W. Roosevelt rd.. Radio Electric 
Clock ..............  $13.00

Archer Ave. Furniture Co., 
4110 Archer t avenue, Rocking 
Chair ............   5.50

Wolfs Furniture, 4211 Archer 
ave., Smoker....................... 1.50

Win. Bazaras, Flat Iron 3.50 
Win. A. Lewis, 4716 S. Ash

land, Dress ............................ 5.00
Barney Goldberg, 4756 So.

Ashland, Robe!................... 3.00
Mrs. S. Chesta, Fancy Pil

low .................   1.25
Churlis Drug, 4159 S. Wash

tenaw, Box, Cigars ........... 1.50
Marshall Studio, Archer ave., 

’Picture................................ 1.00
J. Liulevidius, 4348 S. Cali

fornia ave., cash ............... 1.00
Store, 4748 S. Ashland ave., 

Purse ..................................  LOO
Urbas Florist, 4180 S. Ar

cher ave.. Potted Plant .... 1.25
Marcella Vasiliauskas, Dress 

and Curtains........................ 5.00
Richmond Beauty Shop, 4129 

S. Richmond, ensb ............. 1.00
Mr. & Mrs. F. KlejQnai, Clo

thing ......................................8.00
Ant. Klejūnas, cash.......2.00
Lapenas Tavern, 69th st., 1 qt. 

Whisky ..............................  2.50
Antanas & Agnes Trejoniai, 

cash ....................................  2.00
Brighton Spc. Shop. 4220 Ar

cher, Bag............................  1.49
Archer Laundry, 3857 Archer 

ave., cash ........................... 2.00
Frank Papcvis, Gillespie, III., 

cash ....................................  LOO
J. & S. Tenikat, Gillespie, 111., 

eash........................................3.00
Mr. & Mrs. P. Ozolas, 

cash ..................................... LOO
Anna Koveikienė. cash .... l.(M)

8,407 Naujokus Pa
ims į Armiją 
Balandyje

Cook apskrityje balandžio 
mėnesį j armijų paims 8,107 vy
rus. Visos valstijos plotmėj pa
ims į armijų 15,380 vyrų.

Su kiekvienu mėnesiu didesnį 
skaičių jaunų vyrų stato po šau
tuvu. Iki birželio pabaigai nuo 
draftavimo pradžios bus iš šios 
valstijos paimta 62,000 naujokų.

Majoras Ragina 
Kovoti su Džiova

Majoras Kelly užgyrė padidin
tų veiklų prieš džiovų ir ragina , 
gyventojus kooperuoti sti džio
vos institutu, patiem egzaminuo- 
tis ir kitus paraginti egzaminuo- 
lis. jog patirti, ar kartais nėra 
pas juos džiovos bakterijų.

Per visų balandžio mėnesį 
džiovos institutas su grupe pa
tyrusių daktarų ir slaugių eg
zaminuos asmenis besikreipian
čius j los įstaigos punktus. Nuo 
džiovos egzaminavimui visai 
veltui.

Reikalui esant, kreipkitės j 
Tuberculosis Institute, 343 So. 
Dearborn st. Telefonas: Wa
bash 8111.

Chafe That Chi IĮ!

ATNAUJINAM IR 
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegamų Ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bite kur

VICtory 5619
FORT DEARBORN 

FURNITURE STUDIO

$68.49
Smulkiais ................... 80

Viso ............................. W9.2S

Lucile Matuarir Anna Koveikis 
širdingai ačiuojam už paramų 
ir maloniai suteiktas dovanas 
“Vilnies” bazarui. Ačiuojam vi
siems draugiškiems biznieriams 
ir pavieniams draugams.

“Vilnies” administracija taip
gi taria didelį ir širdingų ačiū.

Aldermanai Prieš 
Važiuotės Fondo 
Eikvojimą

Per metų eilę iš Chicagos mies
to “traction fund,” vadinamo 
važiuotės fondo, lai pinigai pa
imli iš galvekarių ir elevatorių 
kompanijų už vartojimų miesto 
gatvių, buvo laisvai eikvojamu 
dėl politikierių.

Įvairūs vadinami patarėjai im
davo dideles sumas pinigų. Per 
tris melus tie patarėjai ir eks
pertai už “patarimus” pasiėmė 
virš trijų milionų dolerių.

Aldermanai Paul Douoglas ir 
John S. Boyle padarė miestui 
pasiūlymų kad daugiau visokį 
patarėjai ir ekspertai negalėtų 
iš važiuotės fondo imti didžiu
les krūvas pinigų.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, Svari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER

Wholesale

4 ”97 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAI

REAL ESTATE

Apiplėšė Marquette 
Parke Taverną

1

I Vietiniai Pranešimai |
Keturi piktadariai padarė 

molinių ant R. Stokes favorito, 
2512 W. 63rd st. Jie įsiveržė ir į 
miegamus kambarius. Viso pa
sigrobė $210 pinigais ir pabėgo.

ROSELANDO LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas • 
vyks ketverge, balandžio 10-tą d., 

7:30 vai. vakaro. Darbininku Svetai
nėje, 10413 S. Michigan. Atsilanky
kite skaitlingai, nes turėsim daug 
svarbiu reikalų apsvarstymui. (9-10) 

Valdyba.

1 CLASSIFIED ADS 1
LIETUVIŲ KEISTUČIO KLIUBO.
(BORO pamokos laikomos kas

HOME BUH.DER
'HARI.ES ZEI.VIS, Namų Budavoto- 
las. — Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
iž prieinamą kainą. Darbą garnn- 
uojame. Taipgi apskaičiuojant gais

ro nuostolius.
2047 W. 47th St., Chicago. III.

Lafayette 0331

Hollywood Svetainėje, 2419 W. 43rd 
St., šio ketvirtadienio vakarą, bal. 10 
d., neįvyks dėlei švenčių.

Be to, nariams primename nepa
miršt sekančių pamokų, pradedant 
ketvirtadienį, balandžio 17. Pribūkit 
laiku ir atsiveskit draugų.

(8-9)

A9cM9)
TAVERN FOR SALE 

Pardavimui Tavernas. Geras biznis, 
gera vieta. Parduosime už $3,000 
cash. 352 W. 72nd St.. Phone:
ABErdeen 5291. (9cl2)

| Medicinos Daktarai |
Phone: VIRginia 3316

RAKANDŲ BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai. pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
nes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, III. 
Lafayette 6195

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

' Telefonas: YARds 3146 ,

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Tclęfonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRlKOL’is

KiraS
Apdraudžiame viskų, parūpina

me paskolas ir notaruojame

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

Valandos: 2-4 ir nuo 8 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

popieras.
3251 S. Halsled St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTE

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(lc3D

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su-

Dr. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERT ASH
756 West 35t^ Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rcz. 4910 S. Michigan Blvd.
tauptnsi nuo 40 iki 60"- Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientlk na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA JSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDR1K
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

new 
oun'tia čun .

HOfflBURGGRS
5^-

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE. SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL TIIERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos: 

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi: 

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7872 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

6

durvakariuo.se
HARI.ES

	1941-04-09-ViInal-0001
	1941-04-09-ViInal-0002
	1941-04-09-ViInal-0003
	1941-04-09-ViInal-0004
	1941-04-09-ViInal-0005
	1941-04-09-ViInal-0006

